
9

Mezi hvězdami – oslavy 
110. výročí narození Z. Kopala

Zpravodaj města Litomyšle / 2024

Přínos Zdeňka Kopala pro astronomii je srovnáván s přínosem Václava Havla pro politiku či
Bedřicha Smetany pro hudbu. Město Litomyšl si tohoto významného rodáka velice váží,
důkazem toho byly oslavy před deseti i dvaceti lety a realizace unikátního sochařského díla,
dvojhvězdy, které připomíná Kopalovu práci v místě jeho rodného domu. Po Zdeňku Kopalovi
je v Litomyšli pojmenována ulice i nový rozsáhlý park. Samozřejmě že i letošní oslavy sto de-
sátého výročí narození nejvýznamnějšího českého astronoma XX. století budou stát za to! 

Pozorování oblohy 
Není snad lepší možnost jak oslavit výročí na-
rození astronoma než pozorování oblohy. V so-
botu 14. i v neděli 15. září budeme od 13 do 19
a od 10 do 15 hodin pozorovat v Klášterních
zahradách Slunce. V sobotu nás od 19 do 23
hodin čeká pozorování noční oblohy. „Měsíc
bude krátce po první čtvrti, takže nám spoustu
slabších objektů přesvítí. Můžeme ale díky
tomu ukázat, jak prof.Zdeněk Kopal připravoval
pro potřeby slavného programu Apollo mapy
Měsíce s rozlišením deseti metrů,“ láká na po-
zorování Jan Šlégr z místního Gymnázia A. Ji-
ráska. Jana Česáková z Hvězdárny a planetária
v Hradci Králové dodává: „A pokud nám bude
počasí i svit Měsíce přát, zamíříme dalekohled
i na Saturn a další jasné objekty, jako jsou na-
příklad kulové hvězdokupy M5 v souhvězdí

Hada, M13 v souhvězdí Herkula nebo na galaxii
M31 v souhvězdí Andromedy.“
V tuto dobu bude opět potemněna část Lito-
myšle tak, aby světelný smog nebránil výhledu
na hvězdnou oblohu. Dočasná hvězdárna může
být v našem městě otevřena pouze díky vstříc-
nosti Hvězdárny a planetária Hradec Králové,
Gymnáziu A. Jiráska a Středisku volného času.
Dodejme, že v případě deště bude v Klášterních
zahradách připraven náhradní program.

Oslavy Mezi hvězdami také pro profesionály
a zapálené amatéry  
Nejzásadnější částí oslav bude mezinárodní vě-
decká konference Binary and Multiple Stars in
the Era of Big Sky Survey, která se bude konat
od 9. do 13. září 2024 v zámecké jízdárně. 

strana 5 

12 Mladá Smetanova 
Litomyšl 20244 Opravy komunikace 

a nový chodník na Lánech3 Modernizace škol
o prázdninách

Evropský týden
mobility 
Evropský týden mobility (ETM) je vlajková kam-
paň Evropské komise, která se každoročně koná
v termínu 16. – 22. září. Cílem je zvýšit pově-
domí občanů o udržitelné mobilitě, upozornit
na problémy v dopravě a hledat řešení šetrná
ke klimatu a životnímu prostředí. ETM je ideální
příležitostí pro obyvatele cíleně vyzkoušet al-
ternativní způsoby dopravy a užít si výsady
městského prostředí bez automobilů. Pravi-
delně se k této inciativě připojuje přes 3 tisíce
zemí nejen v Evropě. 
Letošní Evropský týden mobility bude v Lito-
myšli cílit zejména na podporu kampaně Lito-
myšl chodí pěšky a to prostřednictvím plakátů
a cedulí umístěných na strategických místech
a zejména u budov tří městských základních
škol. Tyto cedule budou vybízet žáky a jejich
rodiče, aby chodili do školy pěšky a přispěli tak
ke zlepšení dopravní situace a ochraně život-
ního prostředí v našem městě. Již tradičně ve-
dení města využije také možnosti zeptat se
formou online dotazníku občanů na to, jak
zlepšovat podmínky pro udržitelnou mobilitu
ve městě.

strana 2



2

OTEVŘENÁ RADNICE

Starostova
odpovědna
Vážený pane starosto. Ve městě je Hostinec
u Černého orla, který hrál významnou roli
už v době národního obrození. Myslím, že je
v zájmu Litomyšle vlastnit tuto nemovitost,
která má zásadní význam pro společenský
a kulturní život. Děkuji za odpověď. 
Vážený pane,
děkuji za Váš námět. Máte úplnou pravdu, bylo
by krásné, kdyby město Hostinec u Černého
orla koupilo, opravilo a provozovalo. Plně
s Vámi souhlasím. Tedy teoreticky. Realita je
však úplně jiná. Má město kupovat nemovitost
za více než 20 milionů Kč, když potřebuje opra-
vit spoustu nemovitostí ve svém vlastnictví?
Například bezodkladně nutná je oprava krovů
a střechy na Smetanově domě (náklady v de-
sítkách mil. Kč) – to nepočká a dotace na to ne-
existuje. Potřebujeme také opravit knihovnu
a hledáme na to dotační tituly. A nejdůležitější
investice, která nás čeká a zastupitelstvo se
na tomto jednomyslně shodne je stavba no-
vého domova pro seniory. Litomyšl vlastní ob-
rovské množství majetku, který je třeba
udržovat a opravovat. Máme zde i tolik sálů
a kulturních zařízení, že to na desetitisícové
město je velký nadstandard. Kupovat Hostinec
u Černého orla by byl ekonomicky opravdu ne-
smysl. Já osobně jsem se velmi angažoval ve
zprostředkování prodeje různým podnikate-
lům i mecenášům, několik si jich bylo nemovi-
tost prohlédnout a v jednom případě to
investor dotáhl až do studie možného využití
na ubytování. Dokonce po mé intervenci by
bývali zanechali i sál. Nicméně kompletní re-
konstrukce jim na základě studie vyšla na 100
milionů Kč a tak od záměru bohužel ustoupili.
Osobně vnímám možnost nákupu Černého
orla jako příležitost pro soukromý sektor. Ni-
koliv pro město, které nemá volné finance ani
na nákup, už vůbec ne na rekonstrukci. 
Nedávno zastupitelstvo města rozhodlo o pro-
deji vily Klára sourozencům Kubíkovým. Na so-
ciálních sítích jsem zaznamenal i kritiku města
za nízkou cenu. Ale cenu nemovitosti tvoří trh.
Kdyby byl o vilu velký zájem, přihlásilo by se
mnohem více zájemců a cena by byla jistě
vyšší. Ale odhadovaná investice do opravy je
v podstatě také součást ceny nemovitosti. 
Je jednoduché napsat kupte to a s pomocí do-
tací to opravte. Jako správný hospodář toto
musím, bohužel, odmítnout. Mohu jen poradit
Vám – zkuste sehnat investora, nadchnout ho
pro celou záležitost, ať tento historický objekt
koupí, opraví a provozuje. Děkuji za pochopení,
držím pěsti, třeba se Vám podaří investora na-
lézt a my Vám budeme tleskat.

S pozdravem Daniel Brýdl, starosta města

Všechny příspěvky v původním znění najdete
na webu www.litomysl.cz, součástí rubriky je
i formulář na vkládání nových dotazů. -red-

Uzávěrka Lilie
Uzávěrka říjnové Lilie bude 21. září. Příspěvky
a inzeráty proto pošlete na kontakty uvedené
v tiráži nejpozději do tohoto data. Podklady do-
dané po termínu nebudou otištěny, děkujeme
za pochopení. Ceník inzerce a pravidla pro otiš-
tění textů najdete na www.litomysl.cz/lilie. 

-red-

Povinnost nakládání s odpady 
pro podnikatele i drobné živnostníky
Odpad vzniká při jakékoliv lidské činnosti. Mani-
pulace s ním – třídění, ale například také odstra-
ňování odpadu z provozoven podléhá zákonu
č. 541/2020 Sb., o odpadech, v platném znění
a jeho prováděcím právním předpisům. Podle to-
hoto zákona je původcem odpadu každý, při
jehož činnosti vzniká odpad. Původcem odpadů
jsou tedy nejen velké firmy, ale také drobní živ-
nostníci (např. malé obchody, kadeřnictví, restau-
race apod.) a i tito mají ze zmíněného zákona
řadu povinností. Mezi povinnosti nakládání s od-
pady patří zejména odpad třídit, zabezpečit jej
před odcizením a zajistit pravidelný úklid od-
padu na místa k tomu určená – do kontejneru,
nádoby ve vlastnictví nebo pronájmu živnost-
níka, a odvoz zajistit z místa podnikání v řádných
termínech firmou – svozovou společností. Pů-
vodce je povinen z odpadu vytřídit jeho nebez-
pečné a využitelné složky (mezi využitelné
složky patří neznečištěný papír, plast, sklo, kovy)
a zbytek zařadí pro účely dalšího nakládání jako
směsný komunální odpad. Jednotlivé subjekty
jsou také povinny vést průběžnou evidenci, která
se vede samostatně za každý druh odpadu a za
každou provozovnu, kde odpad vzniká. 
Pro naložení s jednotlivými druhy vytříděných
odpadů i se směsným komunálním odpadem si
podnikatelské subjekty dle svého výběru zvolí
vyhovujícího dodavatele služeb (odpadovou
firmu s povolením příslušného krajského
úřadu), který mu za dohodnutou cenu zajistí
další zákonné nakládání s odpadem – např. lze

využít služeb místní svozové firmy LIKO SVI-
TAVY a.s., která má provozovnu – sběrný dvůr
v Mařákově ulici.
Z uvedeného vyplývá, že odpady vzniklé při
podnikatelské činnosti nelze odkládat do od-
padkových košů města ani na jiná místa, která
nejsou zákonem učena k nakládání s těmito od-
pady. Město má v této záležitosti také právo
kontroly. Kontrola správného nakládání se
vzniklým odpadem, třídění a odstranění z pro-
vozovny podléhá kompetentní osobě státní
správy odboru životního prostředí, MěÚ Lito-
myšl. Vedení města plánuje na podzim letoš-
ního roku společnou obchůzku podnikatelů
v památkové zóně k dalšímu prodiskutování
problematiky a kontrole nakládání s odpady.
Důvodem je snížení množství odpadu v odpad-
kových koších města a tím i snížení nákladů
na jejich vyvážení. -red-

Třídění bioodpadu 
S nadcházejícím podzimem je třeba připome-
nout, že objemný biologický odpad, který
vzniká například péčí o vaši zahradu (tráva, listí,
shnilé ovoce apod.) nepatří do popelnic
na směsný odpad. Takový odpad je buď možné
kompostovat přímo na zahradě nebo vyvézt
do kontejnerů na biologický odpad, které jsou
umístěny před areálem sběrného dvora na Ma-
řákově ulici. Tyto kontejnery jsou občanům
k dispozici nepřetržitě. Odpad z nich je dále vy-
užíván na městské kompostárně, jejíž kapacita
byla v posledních měsících díky dotačnímu pro-

jektu výrazně navýšena. Na domácí kompos-
téry město Litomyšl pravidelně každý rok při-
spívá formou dotací. Využijte prosím tyto
možnosti a pomozte nám k udržitelnému
a ekologickému nakládání s odpadem v našem
městě. Pokud naplníte vaši popelnici biologic-
kým odpadem, případně pokud bude v nevy-
hovujícím technickém stavu, pak se může stát,
že společnost LIKO takovou popelnici odmítne
dle stanovených pravidel vyvézt. Na tuto sku-
tečnost vás její pracovníci upozorní následují-
cím oznámením. -jp-

Evropský týden mobility 
strana 1 
V loňském roce se dotazník věnoval kvalitě
a fungování městské autobusové dopravy
a vzešlo z něj několik konkrétních podnětů pro
zlepšení této služby, které byly aplikovány do
praxe. Letos se město ptá, jak občané vnímají

podmínky a infrastrukturu pro pohyb chodců.
Dotazník, který je dostupný na webových
stránkách města od 1. září, zjišťuje, jak často
občané chodí pěšky, co je motivuje k volbě to-
hoto způsobu pohybu po městě, co je naopak
odrazuje, zda je pro bezpečný pohyb chodců
třeba některé komunikace opravit či dobudo-
vat nebo jaké jsou jejich oblíbené cíle cest po
Litomyšli a okolí. Již tradičně bude v rámci
týdne mobility od pondělí do čtvrtka v čase
14.00 – 16.00 hod. uzavřena také Váchalova
ulice. Namísto autodopravy ulice ožije vystou-
pením žáků ZUŠ B. Smetany. V pátek od 14.00
hodin symbolicky uzavře Evropský týden mo-
bility v Litomyšli vystoupení Big Bandu ZUŠ B.
Smetany na terasách pod regionálním mu-
zeem. Zapojte se do Evropského týdne mobi-
lity, vyplňte krátký online dotazník, který nám
pomůže zlepšit infrastrukturu ve městě,
a hlavně choďte pěšky! -jp-



3

Oznámení voličům o době a místu konání voleb 
do Zastupitelstva Pardubického kraje a Senátu Parlamentu ČR
V souladu s ustanovením § 27 zákona
č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev
krajů a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů a § 15 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách
do Parlamentu
ČR a o změně a doplnění některých zákonů, ve
znění pozdějších předpisů oznamuji, že volby
do Zastupitelstva Pardubického kraje a do 1/3
Senátu Parlamentu ČR se uskuteční
v pátek 20. září 2024 od 14.00 do 22.00 hodin
a v sobotu 21. září 2024 od 8.00 do 14.00
hodin.

Místem konání voleb ve volebních okrscích
č. 1–16 města Litomyšl je volební místnost
podle místa trvalého pobytu voliče.
1) Internát nemocnice, J. E. Purkyně 919
J. E. Purkyně, Ludmily Jandové, Mařákova,
Na Řetízku, Partyzánská, Z. Kopala
2) Středisko volného času, Dukelská 534
Dukelská, Zelená alej, 17. listopadu
3) III. základní škola, T. G. Masaryka 1145
Bří Šťastných, Fučíkova, Luční, T. G. Masaryka,
U Školek, 9. května
4) Silnice a mosty, Sokolovská 94
J. Želivského, J. Žižky, Míru, Nádražní, Revoluční,
Sokolovská, U Sádek, Zahradní
5) Sokolovna, Moravská 628
Benátská, Černá hora, Fügnerova, Jar. Metyše,
Jaselská, K Markovu mlýnu, Moravská, Nová, P.

Jilemnického, Prokešova, Průmyslová, Sadová,
Sluneční, Strakovská, Svitavská, Trstěnická,
U Náhonu, U Plovárny
6) I. základní škola, Zámecká 496
Braunerovo nám., Bří Pátů, Jiráskova, K Primá-
torské hrázi, Lidická, náměstí Václava Havla,
Nerudova, P. Bezruče, Prkenná, Rektora Stříte-
ského, T. Novákové, Tyršova, Zámecká
7) Naděje – pobočka Litomyšl, M. Kuděje 14
Bohdana Kopeckého, J. Matičky, Jiráskovo nám.,
Lomená, M. Kuděje, Okružní, Osevní, Peciny, Pod
Prokopem, Portmanka, Příčná, Purkmistra
Laška, V. K. Jeřábka, Vlkov, Za Brankou, Za Moš-
těním
8) Dalibor – kongresové centrum, Komen-
ského nám. 1053
A. Sautera, E. Hakena, Hrnčířská, J. Bělohlávka,
J. Formánka, Jabloňová, Jateční, Končinská,

Kornická, Lánská, Na Lánech, O. Zoubka,
U Lomu
9) Střední pedagogická škola, Komenského
nám. 22
A. Tomíčka, Bernardka, Družstevní, F. Vognera,
Havlíčkova, Komenského nám., Kpt. Jaroše, M.
Švabinského, Polní, Václava Boštíka, Zahájská
10) Městská knihovna, Smetanovo nám. 50
B. Němcové, Bělidla, Josefa Váchala, Mariánská,
Osická, Ropkova, Růžová, Smetanovo náměstí,
Šantovo nám., Šmilovského, Špitálská, Toulov-
covo nám., Vodní valy
11) Kulturní dům, Pohodlí 83: Pohodlí
12) Hasičská zbrojnice, Pazucha 99: Pazucha
13) Hasičská zbrojnice, Suchá 43: Suchá
14) Hasičská zbrojnice, Nedošín 80: Nedošín
15) Hasičská zbrojnice, Kornice 59: Kornice
16)Hasičská zbrojnice, Nová Ves u Litomyšle
47: Nová Ves u Litomyšle

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy pro-
káže svou totožnost a státní občanství České
republiky platným občanským průkazem, ces-
tovním diplomatickým nebo služebním pasem
ČR, cestovním průkazem ČR. Prokázat svou to-
tožnost a státní občanství digitálním stejnopi-
sem občanského průkazu nebude možné.
Každému voliči budou dodány 3 dny přede
dnem voleb hlasovací lístky. Ve dnech voleb
může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební
místnosti.
V případě konání II. kola voleb do Senátu se
tyto uskuteční v pátek 27. září 2024 od 14.00
do 22.00 hodin a v sobotu 28. září 2024 od
8.00 do 14.00 hodin.
Volič obdrží hlasovací lístky ve volební míst-
nosti ve dnech voleb.

Daniel Brýdl, starosta

V období prázdnin se významně 
investovalo do modernizace škol
Letní prázdniny jsou skvělou příležitostí neje-
nom k relaxaci a nabytí potřebných životních
sil učitelů i žáků, ale také k nezbytným opravám
školních budov. Město tak pravidelně toto ob-
dobí využívá k investicím, opravám a údržbě ve
školských zařízeních, jejichž je zřizovatelem.
O letošních prázdninách byl stavební ruch ne-
bývale intenzivní, a to hned na všech třech zá-
kladních školách v Litomyšli. 
Bezesporu nejrozsáhlejší byl projekt Moderni-
zace učeben ZŠ Zámecká, který představoval
v podstatě kompletní rekonstrukci celé budovy
školy a zasáhl také do organizace výuky. Vedení
školy bylo kvůli zahájení stavebních prací nu-
ceno v červnu o 14 dní dříve ukončit výuku.
Plánovaně se celá rekonstrukce dotkne také za-
hájení nového školního roku. Většina žáků
na „žluté“ škole tak zahájí školní rok až v pon-
dělí 9. září. Cílem tohoto projektu bylo zajištění
bezbariérovosti objektu a to zejména vybudo-
váním nového výtahu a bezbariérového WC.
Součástí byla také kompletní modernizace od-
borných učeben, rekonstrukce kabinetů, vý-

měna neúsporných zářivkových svítidel za
nové LED osvětlení a rekonstrukce elektroin-
stalace v celé budově. V rámci projektu byla
realizována také vnitřní konektivita školy a po-
řízeno nové vnitřní vybavení učeben, které za-
jistí lepší podmínky pro výuku. Celkové náklady
projektu přesáhly částku 22 milionů korun.
Z toho téměř 13 milionů korun získalo město
formou dotace z Integrovaného regionálního
operačního programu. Celkové náklady na sta-
vební práce přesáhly 13 milionů korun. Bylo po-
řízeno nové vybavení učeben za 3,5 milionu
korun. Realizace vnitřní konektivity budovy
stála přes 3 milionu korun. 
Rekonstruovalo se také na Základní škole T. G.
Masaryka. Budovala se zde nová „Modráskova
chemie“. V rámci tohoto projektu došlo ke kom-
pletní rekonstrukci zastaralé učebny chemie.
Byly zrekonstruovány rozvody elektroinstalace,
plynu, vody, odpadu a vzduchotechniky. Do
učebny byla pořízena také nová podlahová
krytina a vybavení včetně nábytku. Celkové
náklady přesáhly 2,1 milionu korun.  Z Integro-

vaného regionálního operačního
programu město získalo na pro-
jekt dotaci 1,6 milionu korun. 
Na Základní škole U Školek
vzniklo v průběhu letních prázd-
nin nové multifunkční hřiště
s tartanovým povrchem v místě
stávajícího antukového. Zrekon-
struována zde byla běžecká
dráha a skok do písku.
Věříme že si žáci i učitelé nadchá-
zející školní rok patřičně užijí
a maximálně prověří kvalitu pro-
vedených prací. -jp-

Pronájem 
parkovacích stání 
na Z. Kopala
Město Litomyšl nabízí k pronájmu 5 venkov-
ních parkovacích stání v parkovacím objektu
Z. Kopala u č. p. 1252. Cena: 350 Kč / měsíc.
Přednost mají osoby s trvalým pobytem v uli-
cích Z. Kopala, J. E. Purkyně a Mařákova. 
Žádosti je možné podávat do 30. 9. 2024 na
email pavel.jiran@litomysl nebo osobně či te-
lefonicky na Odboru místního hospodářství
MěÚ Litomyšl. Do žádosti je třeba uvést jméno,
příjmení, adresu trvalého pobytu, tel. a e-mail.
Následně bude proveden výběr dle platných
pravidel uvedených na webových stránkách
města (www.litomysl.cz/doprava/pronajem_
garazovych_stani). -jp-

Zveme veřejnost na jednání zastupitelstva,
které se uskuteční ve čtvrtek 19. září od 16.00
hodin v sále hotelu Zlatá hvězda. Na programu
budou majetkoprávní záležitosti, změny roz-
počtu města na rok 2024, dotace z rozpočtu
města, změny územního plánu města. Kom-
pletní návrh na usnesení najdete týden před
hlasováním na webu litomysl.cz/ zastupitel-
stvo/návrhy usneseni. -red-

Pozvánka 
na zastupitelstvo



4

KDU-ČSL
Čas dovolených a prázdnin končí
Je tu září a s ním pomalu končí čas dovolených
a školních prázdnin. Doufáme, že jste si ty teplé
měsíce užili a že jste si odpočinuli. Pro nás tento
čas přináší možnost realizovat v našich škol-
ských zařízeních nejenom různé aktivity (kurzy,
soustředění, příměstské tábory), ale především

také potřebné opravy. Letošní „top“ akcí byla in-
vestice na 1. ZŠ, kde došlo k celkové výměně
elektrických rozvodů, vybavení nově zrekonstru-
ovaných odborných učeben, ale také k výstavbě
výtahu. Tak se naše nejstarší škola stává bezba-
riérovou. Další viditelnou opravou byla rekon-
strukce školního hřiště za 2. ZŠ. To vše v řádu
několika miliónů korun. I na 3.ZŠ se pracovalo.
Vznikla zde nová odborná učebna chemie za

více jak 2 mil. korun. Nepracovalo se však jenom
na školách, ale máme například novou plochu
u kompostárny za 6 miliónů korun. Dokončovaly
se již vloni rozjeté akce, jako například rodný byt
B. Smetany a celá řada dalších akcí. No zkrátka
– pořád se něco děje. Užívejte ve zdraví podzimu
a dětem hodně pohodový nový školní rok, přejí
zastupitelé za KDU-ČSL 

Radomil Kašpar, místostarosta

Opravy komunikace a nový 
chodník na Lánech
Ve druhé polovině srpna byly zahájeny práce
na rekonstrukci silnice 36016, která spojuje
nově zrekonstruovanou komunikaci v ulici
Na Lánech se silnicí I/35. Jedná se o silnici třetí
třídy ve vlastnictví Pardubického kraje. V ter-
mínu 1. 9. – 31. 10. 2024 bude díky stavební čin-
nosti na této komunikaci uzavřen jízdní pruh
ve směru od I/35 po ul. Na Lánech. Provoz
městské autobusové dopravy zde bude i v této

době umožněn. Poslední týden v době po-
kládky asfaltového povrchu bude úsek uzavřen
úplně. Objízdná trasa bude ve směru od Lito-
myšle vedena po silnici I/35, II/317 a účelové
komunikaci.
K investici Pardubického kraje se přidá také
město Litomyšl s opravou chodníků a vybudo-
váním nového veřejného osvětlení. -jp-

PROSTOR PRO NÁZORY VOLEBNÍCH SUBJEKTŮ V ZASTUPITELSTVU MĚSTA

Příspěvky volebních subjektů neprochází jazykovou úpravou. 

Současnost a perspektiva sociální péče 
ve společnosti 21. století již 18. rokem v Litomyšli 
Litomyšl se opět stane centrem zajímavých
přednášek a diskusí na široké spektrum aktuál-
ních nejenom sociálních témat. Od středy
4. září do pátku 6. září 2024 se v našem městě
uskuteční již XVIII. ročník konference, která láká
odborníky i veřejnost. Značnou část publika
tvoří sociální pracovníci a ředitelé zařízení so-
ciálních služeb.
Konferenci zahájí Petr Casanova, známý český
spisovatel a zakladatel FirstClass.cz.
V přednášce nazvané „Děláte všechno, a přece
se cítíte jako nic“ se bude věnovat tomu, proč
se někdy cítíme jako nula. Zaměří se také
na otázku, zda být příliš hodný, může být
na škodu, a jak tento postoj změnit. Tato před-
náška je nejen pro 180   registrovaných účast-
níkům celé třídenní konference, ale také další
stovka zájemců z řad veřejnosti má přednášku
zdarma. Bohužel je nyní již kapacita plně obsa-
zena.  
Čtvrtek bude patřit celodennímu programu,
který zahájí starosta Litomyšle Daniel Brýdl, za-
kladatel konference Jan Janeček a radní Pardu-
bického kraje Pavel Šotola, pod jehož záštitou
a s finanční podporou se akce koná. Petr Casa-
nova bude hovořit na téma „Jak kompenzovat
špatné pocity“. Poradí, jak být silnější než mo-

mentální slabosti a jak se dokázat po ráně
znovu usmát.
Po obědě vystoupí doc. PhDr. Dr. phil. Laura Ja-
náčková, CSc., s přednáškou na téma „Sexuální
inteligence a výchova“. Program bude pokračo-
vat přednáškou Mgr. Šárky Kopřivové, Ph.D.,

o dopadech Covid-19 na seniory z pohledu so-
ciálních pracovníků. Na závěr dne promluví
doc. PhDr. Julius Sekera, CSc., o násilí a trau-
matu. 
Závěrečný den konference začne přednáškou
doc. Ing. Ladislava Průši, CSc., na téma „Krize
sociálního státu v ČR“ a následovat bude Pavel
Kysilka s přednáškou „Krize a blbé nálady“. Po
přestávce vystoupí PhDr. Ludmila Čírtková,
CSc., dr. h. c., která se zaměří na aktuální trendy
v oblasti domácího násilí.
Odpoledne mohou účastníci využít možnost
individuálních prohlídek Rodného bytu B. Sme-
tany, Portmonea – muzea Josefa Váchala nebo
Regionálního muzea Litomyšl či Zámku Lito-
myšl.  Program je bohatý, zajímavý, inspirativní
a nabízí mnoho podnětů k zamyšlení i praktic-
kým krokům v osobním a profesním životě
účastníků. Milada Nádvorníková

Využijte podporu Nadačního fondu
pro rozvoj zdravotnictví Litomyšlska
Nadační fond pro rozvoj zdravotnictví Lito-
myšlska již 9. rokem přispívá ke zvýšení dostup-
nosti a kvality zdravotní péče v našem
mikroregionu. Za dobu své existence již obdržel
a poskytl peněžní dary v celkové výši přes 3 mi-
liony korun. V roce 2023 dosáhla výše pří-
spěvků do nadačního fondu částky 355 tisíc
korun. V loňském roce byl příspěvek z nadač-
ního fondu poskytnut očnímu oddělení Lito-
myšlské nemocnice na nákup operačního stolu
pro operace v oftalmologii. V předchozích le-
tech byly prostředky z fondu využity například
na nákup přístroje NanoScope pro litomyšl-
skou ortopedii nebo na pořízení ochranných
pomůcek a diagnostických přístrojů, jejichž po-
třeba vyvstala náhle v roce 2020 v souvislosti

s pandemií COVID 19. Také v letošním roce při-
jímá fond žádosti o příspěvky pro poskytova-
tele služeb ve zdravotnictví. -jp-

JSTE 
POSKYTOVATEL
ZDRAVOTNÍ
PÉČE 
a máte nápad, jak zlepšit její
kvalitu v našem regionu? 
Neváhejte se obrátit 
na Nadační fond pro rozvoj
zdravotnictví Litomyšlska.
Více informací najdete
na www.nadace.litomysl.cz.



5

strana 1
Konferenci pořádá Ústav teoretické fyziky a as-
trofyziky Masarykovy univerzity ve spolupráci
s Univerzitou Karlovou, Astronomickým ústa-
vem AV ČR a Astronomickým ústavem SAV. Při-
hlášeno je víc než 140 astronomů z 25 zemí
světa, z Evropy, Asie, Severní i Jižní Ameriky
a Austrálie. Zúčastní se jí také obě Kopalovy
dcery. Od 13. do 15. září přivítá Litomyšl také
konferenci České astronomické společnosti
o výzkumu proměnných hvězd. V tuto chvíli je
přihlášeno více než 60 účastníků z 6 zemí světa.
Součástí konference bude i přednáška docenta
Miloslava Zejdy z Ústavu teoretické fyziky a as-
trofyziky Přírodovědecké fakulty Masarykovy
univerzity s názvem Život hvězdných párů.
Přednáška se bude konat v pátek 13. září od 18
hodin v aule Gymnázia A. Jiráska a bude
zdarma přístupná široké veřejnosti. „Život
hvězdných párů v šoubyznysu nebo v králov-
ských rodinách je pod neustálým dohledem fo-
tografů a novinářů nejen bulvárního tisku
bažících po odhalení senzačních tajemství. Ves-
mírných hvězdných párů je obrovské množství,
nelze je podrobně sledovat všechny. Jejich ta-
jemství poznáváme systematicky, postupně,“
říká autor přednášky Miloslav Zejda a dodává:
„Už téměř 70 let víme třeba o tahanicích
o hmotu v těsných dvojhvězdách, ale některé
etapy jejich života jsou pro nás stále záhadou.“

Modely Slunce a Země z Brna na skok 
v Litomyšli  
Modely Heliosféra a Terralóna přijedou také
oslavit 110. narozeniny Zdeňka Kopala. Díky
vstřícnosti Hvězdárny a planetária Brno mů-
žeme v Klášterních zahradách představit i dva
modely – jsou to starší sourozenci těch slav-
ných obrovských, ale přesto věříme, že vám
udělají radost. Model Slunce (Heliosféra) má

v průměru 5,5 metrů a uvidíte ho v ultrafialo-
vém oboru elektromagnetického spektra.
Na těchto vlnových délkách se totiž zviditelní
lidskému zraku jinak unikající jevy – třeba řada
mimořádně silných erupcí či velkých koronál-
ních děr (oblastí, z nichž sluneční vítr vyfou-
kává materiál do okolního kosmického
prostoru). Model Země (Terralóna) má v prů-
měru 4 metry a při pohledu na něj si můžete
udělat představu, jak naši planetu vidí kosmo-
nauti.      

Zdeněk Kopal a Litomyšl  
V roce 1991 udělila Litomyšl Zdeňku Kopalovi
čestné občanství a tehdy se pan profesor roz-
hodl věnovat rodnému městu také svoji vědec-
kou pozůstalost. Rada města Litomyšl darovala
pozůstalost profesora Kopala státu s podmín-
kou, že zůstane uložena ve Státním okresním
archivu se sídlem v Litomyšli. Součástí pozůs-
talosti je např. diplom s podpisy astronautů vý-
pravy Apollo 16 a vlajka USA, kterou výprava
Apollo 16 nesla na Měsíc. Následně ji posádka
společně s diplomem věnovala Z. Kopalovi jako
poděkování za přípravu map Měsíce. Až do 16.
září můžete navštívit ve Státním okresním ar-
chivu výstavu s názvem Prof. Zdeněk Kopal –

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ 
NA INTERNETU

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle
a okolí můžete zhlédnout i na i www.you-
tube.com/thecomvision: Den nezávislosti
Ukrajiny 24. 8. 2024 v Litomyšli • Strážní
vysílače Pohodlí z roku 1968 komentovali
dnešní ruskou agresi • Litomyšlané v par-
ticipativním rozpočtu podpořili opravu
podchodu • Restaurují se nejcennější
sgrafita na zámku v Litomyšli • Blanka
Jakubčíková – Kdyby Smetana maloval •
Off The Wall Jam #8 Litomyšl • Nejkrás-
nější české knihy roku 2023 - vernisáž vý-
stavy vítězů v Litomyšli • Toulovcovy
prázdninové pátky

Mezi hvězdami – oslavy 
110. výročí narození Z. Kopala

Život a dílo litomyšlského rodáka. V sobotu 14.
a v neděli 15. září zde připraven i „vesmírný“
doprovodný program pro děti. Informace
o Zdeňku Kopalovi najdete i ve stálé expozici
Regionálního muzea v Litomyšli.
V neděli 15. září odpoledne plánujeme také ko-
mentovanou procházku, po stopách Zdeňka
Kopala v Litomyšli vás provede Jan Šlégr.

Pozvánka na pietní shromáždění 
na litomyšlském hřbitově
V roce 2023 projevily dcery Zdeňka Kopala
přání přenést ostatky slavného astronoma
z pražského Vyšehradu do jeho rodiště. Bylo
zřízeno nové hrobové místo a 23. června,
v den Kopalova úmrtí, proběhl akt uložení
urny. Ve středu 11. září 2024 se bude konat
krátké pietní shromáždění k uctění památky
profesora Zdeňka Kopala u jeho nového
hrobu, na hřbitově u kostela sv. Anny v Lito-
myšli. Sejdeme se v 16.00 hodin, promluví Jiří
Grygar, shromáždění se zúčastní i dcery
Zdeňka Kopala, zástupci města i členové me-
zinárodní konference.  

Kniha Můj život
Před deseti lety byla vydána kniha Můj život,
v níž Zdeněk Kopal v roce 1933 rekapituloval
svůj předchozí život. Jde o významné svědec-
tví, ve kterém lze nalézt pro vývoj Kopalovy
osobnosti důležité skutečnosti, o nichž později
v knize O hvězdách a lidech mlčí. Rukopis při-
pravil k vydání PhDr. Milan Skřivánek, který ji
opatřil podrobnými poznámkami a úvodem.
Publikaci vydalo město Litomyšl a představena
byla veřejnosti přesně v den 100. výročí naro-
zení Zdeňka Kopala – tedy 4. dubna 2014.
Je k dispozici v české a anglické mutaci.

Zrcadlo Winyho Maase k poctě Z. Kopala
Nejnovější poděkování města Litomyšl životu
a dílu Zdeňka Kopala teprve vzniká. Bude jím
zrcadlo vyrobené ze zrcadlového dibondu
o rozměru 10 x 4 metry umístěné v horní části
parku Z.Kopala. Zrcadlo bude mírně nakloněné
směrem k Litomyšli (cca 5 stupňů) a bude od-
rážet nejen přilehlý park a Litomyšl, ale také ob-
lohu. Ve středu zrcadla bude průchod široký asi
jeden metr, kterým bude moci návštěvník projít
do „jiné dimenze“. V blízkosti zrcadla bude in-
stalováno posezení. Realizace od světozná-
mého holandského architekta Winyho Maase
je dalším dílem v litomyšlském seriálu „Cíle
cest“. Slavnostní odhalení díla je naplánováno
na letošní ArchiMyšl.   

Michaela Severová, 
vedoucí Odboru kultury a cestovního ruchu

Zdeněk Kopal – život a dílo 
„Nastupující generaci mladých hvězdářů v Čes-
koslovensku bych rád vzkázal, aby nedali na to,
co jim říkají staří (často již životem zklamaní);
z nich totiž život mnohokrát již vyprchal vzdor
místům, která mohou ještě zastávat ze setrvač-
nosti; a dále, aby řídili svůj směr tam, kde cítí, že
svým talentem dokáží naší vědě co nejlépe pro-
spět. Nestarejte se příliš o budoucnost – která
je stále ještě neextrapolovatelná – nýbrž na-
stavte svůj navigační kurs na hvězdy, nikoliv
na poziční světla okolních lodí." (Z. K., 1989)
Profesor Zdeněk Kopal se narodil 4. dubna
1914 v Litomyšli. Vystudoval Přírodovědeckou
fakultu UK v Praze a absolvoval postgraduální
studia ve Velké Británii, kde ho zastihla II. svě-
tová válka. Během války působil na Harvardově
univerzitě a M. I. T. v Cambridgi a počítalo se
s tím, že po skončení války převezme katedru
astronomie Přírodovědecké fakulty UK v Praze.
Vinou komunistického převratu v únoru 1948
k tomu však nedošlo a profesor Kopal přijal na-
bídku na založení katedry astronomie Univer-
zity v Manchesteru ve Velké Británii, na které
působil až do své smrti v roce 1993. Kdykoli to
však bylo možné, navštěvoval rodnou zemi
a udržoval těsné kontakty s našimi astronomy
i za svízelných podmínek komunistické cenzury.
Po převratu v roce 1989 navštívil také rodnou

Litomyšl a převzal zde čestné občanství města.
Byl rovněž zvolen čestným členem České astro-
nomické společnosti a je po něm pojmenována
planetka číslo 2628. V anketě českých astro-
nomů o nejvýznamnějším českém astronomovi
XX. století s velkou převahou zaujal první
místo. Proslavil se svými pracemi v oboru vý-
zkumu těsných dvojhvězd, výzkumu Měsíce
(příprava amerického programu Apollo) a v nu-
merické matematice. Napsal velkou řadu mo-
nografií a spoustu vynikajících vědeckých prací.
Založil a řídil mezinárodní vědecké astrono-
mické časopisy a vychoval řadu vědců nejenom
z USA a Velké Británie, ale také ze zemí třetího
světa. Michaela Severová



6

Desatero
Bůh promluvil všechna tato slova: „Já jsem Hos-
podin, tvůj Bůh, který tě vyvedl z Egypta, z domu
otroctví. Neměj žádné bohy kromě mne. Nevytvá-
řej si modly v podobě čehokoli nahoře na nebi,
dole na zemi nebo ve vodách pod zemí. Neklaň se
jim a nesluž jim, neboť já Hospodin, tvůj Bůh, jsem
Bůh žárlivě milující. Trestám nepravost otců
na synech do třetího i čtvrtého pokolení těch, kdo
mě nenávidí, a prokazuji milosrdenství tisícům po-
kolení těch, kdo mě milují a zachovávají má při-
kázání. Neužívej jméno Hospodina svého Boha
nadarmo, neboť toho, kdo by užil jeho jména na-
darmo, Hospodin neponechá bez trestu. Pamatuj
na sobotní den, aby ti byl svatý. Šest dní budeš
pracovat a dělat všechnu svou práci, ale sedmý
den je dnem odpočinku, zasvěceným Hospodinu,
tvému Bohu. Nebudeš dělat žádnou práci – ty,
tvůj syn ani tvá dcera, tvůj otrok ani tvá děvečka,
tvé dobytče ani přistěhovalec ve tvých branách.
V šesti dnech totiž Hospodin učinil nebe a zemi,
moře a všechno, co je v nich, ale sedmého dne od-

počinul. Proto Hospodin požehnal sobotní den
a posvětil jej. Cti svého otce i matku, ať jsi dlouho
živ na zemi, kterou ti dává Hospodin, tvůj Bůh.
Nezabíjej. Necizolož. Nekraď. Nelži o svém bližním.
Nedychti po domě svého bližního. Nedychti po
manželce svého bližního, po jeho otroku, děvečce,
jeho býku ani jeho oslu – vůbec po ničem, co je
tvého bližního.“

2. kniha Mojžíšova 20.kapitola, 1. – 17. verš

Desatero Božích přikázání je pro mnohé takovým
nejstručnějším zákoníkem. Jiní ho zase přirovná-
vají např. k dopravním značkám, jejichž respekto-
vání může náš život ochránit před četnými
kolizemi. Je však dobré nezapomenout ani na za-
sazení Desatera v celku biblického příběhu, kde
je spojeno s chvílí, kdy Izraelci vyšli z egyptského
otroctví do svobody. A svoboda v pohledu Bible
není bezmeznou svévolí ani libovůlí, ale darova-
ným prostorem pro život v odpovědnosti vůči
dárci i v odpovědnosti vzájemné. Většině lidí se

K ZAMYŠLENÍ

HISTORICKÉ POHLEDY

Zámecká ul. čp. 500
Péče o chudé v Litomyšli v devatenáctém sto-
letí je neodmyslitelně spojena se jmény souro-
zenců Václava a Antonie Prokešových. Oba
pocházeli z Litomyšle, kde vyrůstali ve velmi
nuzných podmínkách, což nakonec vedlo
k tomu, že z města roku 1814 odešli k příbu-
zným do Vídně. Václav Prokeš časem převzal
úspěšný závod svého učitele c. k. dvorního op-
tika Josefa Hambergera, ale na své rodné
město nikdy nezapomněl. Po smrti odkázal své
jmění sestře, která ho poté ve své závěti v roce
1872 bratrovým jménem odkázala městu pod
podmínkou, že z něj bude vystavěn dům pro
chudé a zároveň budou vypláceny i částky
na jejich podporu. V roce 1881 se začalo
na Panských valech stavět podle návrhu archi-
tekta Ing. Kulicha stavitelem Václavem Nová-
kem. V červenci 1881 byla stavba dokončena
a 29. října 1881 byl nadační dům Prokešových
slavnostně odevzdán svému účelu. Celkový ná-
klad na tuto budovu byl 24 520 zlatých. 
Za fotografii děkuji Centru sociální pomoci 
Litomyšl Lenka Backová

Poděkování, 
blahopřání, 
vzpomínky

Čas se zastavit nedá, a tak
15. 9. 2024 uplyne deset let,
co odešel Karel Pakosta, dobrý
člověk. Téměř celý profesní
život byl tělem i duší profesi-
onální a dobrovolný hasič.
Srdcem však byl milující man-
žel, skvělý táta a hodný dědeček, zkrátka nej-
lepší chlap, který nám všem moc schází
a s láskou na něj, jeho laskavé, otevřené srdce
a veselou povahu vzpomínáme. Vy, kdo jste ho
znali, vzpomeňte s námi.

manželka Jindřiška, synové, vnoučata 
a pravnouček

Dne 7. září uplyne 10 roků,
co nás opustil skvělý manžel,
táta a milovaný dědeček pan
Vladimír Šauer. Vzpomeňte
s námi na jeho  dobré srdce
a milý hlas, který  jsme tak
často v Litomyšli slýchávali.

Za tichou vzpomínku děkuje rodina Šauerová

Bývalý 
chudobinec

3. ročník litomyšlské Literární rezidence
strážníka Kmoníčka na spadnutí
V loňském roce vypsalo město Litomyšl ve spo-
lupráci s městskou knihovnou a galerií již po-
druhé měsíční rezidenční pobyt pro autory
a autorky detektivní literatury. Cílem rezidence
bylo navázat na literární tradici města a projekt
Kriminacht probíhající již od roku 2021. Dru-
hým rezidentem se stal spisovatel Michal Sý-
kora, který v Litomyšli dopsal další ze svých
detektivních knih s postavou komisařky Marie
Výrové. 
Třetí ročník měsíčního rezidenčního pobytu
pro autorky a autory detektivní literatury bude
vypsán již 9. září. Přihlásit se stejně jako v loň-
ském roce mohou všichni občané EU, kteří do-
sáhli 18 let a kteří píší česky. Detektivní žánr
není nikterak omezen – rezidence je otevřena
autorům „regionálních“ či drsnějších severskou
literaturou inspirovaných detektivek, stejně
jako autorům klasických whodonitek, thrillerů
či povídek s detektivní zápletkou. Rezidence je
určena rovněž autorkám a autorům, kteří ve
svých projektech rozplétají přítomné i minulé
příběhy, záhady a tajemství. Podmínkou pro zí-
skání stipendia je uspořádání čtení pro veřej-

nost v Městské knihovně Litomyšl a realizace
drobného literárního výstupu pro Litomyšl. 
Přihlášku, jejíž součástí je motivační dopis po-
pisující literární záměr během tvůrčího pobytu,
životopis a ukázku z dosavadní tvorby (max.
20 NS), je nutné zaslat do 13. října na adresu
knihovna@litomysl.cz. V rámci Rezidence strá-
žníka Kmoníčka v Litomyšli lze žadatelům udě-
lit pobyt pouze jedenkrát. Podané přihlášky
koncem října vyhodnotí komise ve složení Mi-
chal Sýkora, Iva Pekníková, Daniel Brýdl, Micha-
ela Severová a Martina Zuzaňáková. Nejpozději
1. listopadu bychom tak měli znát vítěze či ví-
tězku třetího ročníku rezidenčního pobytu,
který proběhne v období od 1. do 28. února
2025. -red-

v souvislosti s Desaterem nejspíš vybaví zákazy:
Nezabiješ! Nezcizoložíš! Nepokradeš! A přece to
nejdůležitější v Desateru je hned na jeho začátku
a všechno ostatní z toho vychází: „Já jsem Hos-
podin, tvůj Bůh, který tě vyvedl z Egypta, z domu
otroctví.“ Právě proto, že tě Bůh vyvedl a vždy
znovu vyvádí z každého otroctví, právě proto, že
ti dává skutečnou svobodu, nehledáš jiné bohy,
nemusíš si vytvářet žádné modly, nebereš jeho
jméno nadarmo, neničíš život, nezahýbáš svému
partnerovi, nekradeš, nemluvíš křivě a nemusíš
nikomu nic závidět. Svobody se pak týká i přiká-
zání o dni odpočinku. Jistě i ono se dá určitým
způsobem překroutit (stačí třeba připomenout
kritiku Ježíše Krista ze strany zákoníků kvůli
uzdravení nemocného v sobotu), ale odpočinek
v týdenním rytmu je velkým darem, o který
bychom se (a zejména ti, kteří mají sklony k wor-
koholismu) neměli připravovat. A jistě není náho-
dou, že tak jako celé Desatero stojí na vděčnosti
vůči milosrdnému Bohu – dárci života a svobody
(stíhání viny se týká jen jednotek, ale jeho milosr-
denství jde do tisíců pokolení), tak prvním v po-
řadí přikázání týkajících se mezilidských vztahů
je úcta k rodičům. I ona má mezigenerační pře-
sah, jak krásně ukazuje např. známá Nerudova
báseň Dědova mísa.
A tak nám rodičům i našim dětem přeji na za-
čátku letošního školního roku, abychom znovu
objevili osvobozující moc Desatera jako směrovek
ke svobodě v řádu lásky přijímané i dávané.

Štěpán Klásek

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík



7

září 2024
115 let – 10. 9. 1909 se narodila Josefa No-
votná, pedagožka, na kterou s láskou vzpomíná
mnoho Litomyšlanů. V našem městě působila
od roku 1933, nejdéle učila na dnešní Základní
škole Zámecká, a to od března 1955 do roku
1970. Jako učitelka byla velmi respektovaná,
přestože se nikdy neuchylovala k jakýmkoliv
trestům, ve třídě si dokázala zjednat kázeň
a pořádek. Ve chvílích, kdy se třída nechovala
tak, jak by měla, stačila jí pouhá dvě slova „Já

počkám“ k tomu, aby si opět získala veškerou
pozornost. Svým temperamentem, pečlivostí,
důsledností a poutavou výukou dokázala moti-
vovat své žáky a získat je pro práci. Byla členkou
pěveckého sboru Vlastimil, kde jí patřil druhý
alt. Její velkou vášní byla historie, poté, co
odešla ze školství do důchodu, deset let prová-
děla na litomyšlském zámku. V té době byla
Josefa Novotná vyhodnocena jako nejlepší prů-
vodkyně Královéhradeckého kraje. 

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE

Své významné životní jubileum 
oslavili naši spoluobčané:
80 let  – Františka Blahová – Pohodlí,  

Stanislav Mikulecký, 
Jindřiška Pulkrábková,
Stanislava Šauerová – Suchá, 
Marie Zavoralová

85 let  – Vladimíra Bartošová,
Karel Mach,
Marta Šimková, 
Jaroslava Vopálková

90 let – Marie (Eva) Bydžovská 
91 let – Marie Šmolíková
92 let – Václav Severa
94 let – Pravoslav Hartman
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Manželství uzavřeli:
Albert Kurel, Praha – Linda Jelínková, Praha
• Ladislav Parolek, Kunčina – Julie Suchá,
Kunčina • Marek Říčař, Svitavy – Lucie Ry-
bová, Svitavy • Jakub Junek, Česká Tře-
bová – Eliška Kubíčková, Česká Třebová •
Dominik Byrtus, Karviná – Tereza Karlíková,
Sloupnice • Jakub Beránek, Provodín – Pa-
vlína Batalová, Litomyšl • Lukáš Navrátil,
Svitavy – Aneta Švancarová, Koclířov •
Jakub Jošt, Ústí nad Orlicí – Karolína Va-
šková, Ústí nad Orlicí • Tomáš Ondráček,
Svitavy – Kateřina Karpíšková, Svitavy •
Vojtěch Pavlíček, Praha – Kateřina Bene-
šová, Praha • Petr Machka, Damníkov –
Dominika Hloušková, Damníkov • Tomáš
Brychta, Kunčina – Tereza Vinklerová, Mo-
ravská Třebová • Tomáš Říha, Nová Sídla –
Eliška Holečková, Nová Sídla • Petr Bednář,
Lubná – Adéla Brůnová, Litomyšl • Jakub

Zajíc, Bohumín – Pavla Netolická, Miřetice
• Jakub Jansta, Liberec – Lucie Úradníková,
Smržovka • Pavol Zahoran, Stašov – Denisa
Koniorová, Brno • Filip Svoboda, Chrudim
– Andrea Benešová, Chrudim • Ondřej
Razým, Přelouč – Ivana Menšíková, Přelouč
• Roman Hubinka, Litomyšl – Monika Rös-
slerová, Litomyšl • Jan Faulhammer, Lito-
myšl – Anna Alexandrovna Muchina,
Bělorusko • Daniel Holub, Pardubice –
Vanda Kőnigová, Luže • Radek Fišer, Dlou-
hoňovice – Iveta Kalousová, Letohrad •
Tomáš Hondl, Praha – Zuzana Bisová,
Praha • David Jelínek, Mladá Vožice – Ště-
pánka Boštíková, Horní Újezd • Petr Štindl,
Poříčí u Litomyšle – Jana Nádvorníková, Li-
tomyšl • Adam Vojáček, Litomyšl – Martina
Opařilová, Litomyšl • Petr Myška, Choceň
– Markéta Valla, Choceň
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Danou Andrlovou (70 let)
PaedDr. Věrou Šafářovou (79 let)
Jaroslavem Vlkem (86 let)
Marií Vomočilovou (88 let) – Nedošín
Danuší Červenou (89 let)
Václavem Nádvorníkem (92 let)
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou každý
měsíc uváděna pouze jména těch, kteří se
zveřejněním souhlasili nebo za které dali
svůj souhlas zákonní zástupci či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

110 let – 16. 9. 1914 se narodil Jaroslav Plch,
sportovec, motocyklový závodník. V poválečné
době patřil k předním jezdcům nejen Východo-
českého kraje, ale celé ČSR. Každý rok jel 20 –
30 podniků, s motocyklovým sportem skončil
v roce 1967 na závodech v Poličce, když mu
bylo padesát tři let, ze 40 jezdců skončil čtvrtý.
Byl dlouholetým členem Svazu závodníků vete-
ránů a nositelem vyznamenání za zásluhy o roz-
voj tělovýchovy a sportu. 
105 let – 27. 9. 1919 se v Litomyšli narodil
Lumír Kiesewetter, sportovec, atlet. Studoval
na učitelském ústavu v Litomyšli, během studií
se začal věnovat hokeji a fotbalu, stal se členem
litomyšlských sportovních klubů. V roce 1943
přestoupil do Chocně, kde začaly jeho úspěchy
v hodu oštěpem a vypracoval se až k mistrov-
skému titulu. Po válce byl povolán do reprezen-
tačního národního družstva a sjezdil Evropu se
střídavými úspěchy, 3. 9. 1947 hodil oštěpem
71,66 m a jako prvnímu oštěpaři se mu podařilo
překonat sedmdesátimetrovou hranici, roku
1948 se zúčastnil Olympijských her v Londýně. 
10 let – 7. 9. 2014 zemřel Mgr. Vladimír Šauer,
učitel, herec, moderátor, jehož životní láskou se
stalo divadlo. Ve slavné éře litomyšlského Dět-
ského divadelního souboru Vitamínu „S” ode-
hrál s dětmi přes 560 představení, které vidělo
asi 120 000 diváků. Byl členem (konferenci-
érem) Divadelní společnosti Jožina Janouška,
spoluzakládal Zámecký divadelní soubor Mili-
slav. Na Základní škole U Školek, kde vyučoval
matematiku a fyziku, vedl divadlo Šmrnc. V roce
2006 byl ministryní školství oceněn za celoži-
votní angažovanost ve veřejném životě města,
za práci s dětmi a mládeží, dále za autorskou
tvorbu a za vynikající pedagogickou činnost.
V roce 2015 udělila Rada města Litomyšle Cenu
purkmistra Laška Vladimíru Šauerovi in memo-
riam za významné zásluhy o rozvoj Litomyšle
v oblasti kulturní, umělecké a vzdělávání. 
60 let – v září 1964 bylo zahájeno vydávání
měsíčníku JKP (Jednotného klubu pracujících)
s informacemi o kulturních akcích pořádaných
ve Smetanově domě a místním kině. V roce
1970 byl tento měsíčník ve spolupráci s měst-
ským národním výborem rozšířen o informace
o událostech a životě města, a to nejen v kul-
turní oblasti. Pod názvem Litomyšlský kulturní
zpravodaj se s ním Litomyšlané setkávali násle-
dujících 20 let. 
105 let – na podzim roku 1919 bylo otevřeno
Emilem Faltysem knihkupectví v pronajatých
prostorách domu čp. 112 na současném Sme-
tanově náměstí v Litomyšli. Obchod s knihami
rozšířil o další sortiment, prodával papírnické
potřeby, hudební časopisy, divadelní hry a turis-
tické průvodce. Knihkupectví se v roce 1926
přestěhovalo do domu čp. 106 a změnilo název
na Lidové knihkupectví Emila Faltyse. Vydávalo
také svoje pohlednice, drobné publikace a v ko-
misním prodeji nabízelo obrazy místních malířů
a další umělecká díla. Roku 1933 získalo novou
koncesi na půjčovnu knih, která měla provo-
zovnu u Faltysů doma. V roce 1935 koupil Emil
Faltys dům na náměstí čp. 109, v němž sídlí
knihkupectví dodnes. 
135 let – ve dnech 10. – 14. 9. 1889 pobýval v Li-
tomyšli císař František Josef I., který se úča-
stnil manévrů armády, které se konaly v okolí
Litomyšle. Před slavobránou u pošty jej uvítal
purkmistr J. Kritzner, po dobu svého pobytu
v Litomyšli bydlel císař na zámku. Večer byly
v zámeckém nádvoří pořádány serenády, lam-
pionové průvody, zpěvy, koncerty místní kapely
pod vedením kapelníka Fr. Hoška, který složil
slavnostní skladbu „Hlahol Austrie“.
                                                      Lenka Backová

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Vzpomínkové setkání k nedožitým 
85. narozeninám PhDr. Milana Skřivánka

3. říjen v 18 hodin, malý sál Smetanova domu
Jeho životem a dílem Vás provede Martin Boš-
tík, který také představí publikaci Milan Skřivá-
nek (1939–2023). Archivář, historik a vzácný
člověk. Součástí programu je hudební vystou-
pení studentek Fakulty umění Ostravské uni-
verzity – violoncellistky Kataríny Vanákové
a klavíristky Martiny Plockové. Vzpomínky
na Milana Skřivánka od kohokoli z přítomných
jsou vřele vítány.  Pořádá Regionální muzeum
v Litomyšli a město Litomyšl. Vstup je volný.

Martin Boštík



8

Baťůžkářem 
na Novém Zélandu 
Milí Litomyšlané, přátelé, kamarádi,
s potěšením vás zvu na besedu, která se usku-
teční 13. září v Novém kostele v Litomyšli pod
záštitou Skautského institutu a ČKA. Při této
příležitosti se s vámi podělím o své zážitky, zku-
šenosti a dojmy ze svého několika měsíčního
pobytu na Novém Zélandu.
Čas strávený na dalekých ostrovech jsem strá-
vila prací i cestováním a všechno, co jsem
opravdu potřebovala, jsem měla stále při sobě
ve svém domově na čtyřech kolech. Nečekejte
cestovatelskou přednášku, přesto doufám, že
vám tamní atmosféru přiblížím dostatečně
na to, abyste se alespoň v myšlenkách na chvíli
ocitli na zelených ovčích pastvinách, na pláži
s černým pískem, na vrcholu sopky, u jezera pod
ledovcem, v kapradinovém lese, na horském
hřebeni nebo v jablečném sadu.
Zážitků mám bezpočet. Některé jsou úsměvné,
některé vtipné a při některých mi úsměv
na rtech téměř zamrzl. Nicméně i takový život
je a je potřeba se s tím vypořádat. Takže pokud
si chcete poslechnout o životě v autě v cizí
zemi, kde nikoho neznáte, neváhejte a přijďte,
bude sranda!

Markéta Šišková, Skautský institut a ČKA

Akce k 680. výročí vzniku 
litomyšlského biskupství
Přelom léta a podzimu se v Litomyšli ponese
ve znamení připomínky 680. výročí vzniku lito-
myšlského biskupství. Největší akci spojenou
s tímto jubileem – dubnovou slavnostní výroční
mši svatou s hudebním doprovodem Scholy
gregoriany pragensis – máme již za sebou, nyní
bude prostor pro reflektování odborného a vě-
deckého zájmu o toto téma.
V sobotu 14. září v 15 hodin proběhne v kapli
sv. Josefa přednáška o historii litomyšlského bi-
skupství určená nejširší veřejnosti. Přednášet
bude historik Mgr. Vojtěch Večeře, odborný
pracovník Historického ústavu Akademie věd
ČR, který je v současné době největším odbor-
níkem na problematiku dějin biskupství v Lito-
myšli. Místo přednášky nebylo vybráno
náhodou – kaple sv. Josefa při proboštském
chrámu Povýšení sv. Kříže je jeden z mála au-
tenticky dochovaných prostorů z doby biskup-
ství nesoucí mnoho odkazů k tomuto údobí

litomyšlských dějin. Pokud se chcete dozvědět
něco více o nejvýznamnějším období v historii
našeho města, je tato přednáška právě pro vás.
V polovině října se uskuteční velmi prestižní
akce, vědecká konference s názvem Ex superne
providencia maiestatis, kde k tématu litomyšl-
ského biskupství v jeho historické i současné
perspektivě promluví přední odborníci z vě-
decké oblasti. Konferenci pořádá Historický
ústav Akademie věd České republiky, v.v.i., ve
spolupráci s litomyšlským proboštstvím a pod
záštitou Romana Línka, hejtmana Pardubic-
kého kraje, a Daniela Brýdla, starosty města
Litomyšl. Vzhledem k významnosti připomína-
ného jubilea se tato akce bude konat přímo
v Litomyšli, a to v zámeckém pivovaru, tedy
v místech, kde se nacházel komplex středově-
kého biskupství.

P. Zdeněk Mach, litomyšlský probošt

Zůstane žena ženou, bude-li
vydělávat stejně jako muž?
Městská galerie vás srdečně zve na stand-up
Duo docentky, jehož protagonistky Lucie Jar-
kovská a Kateřina Lišková promluví na téma
práce a peněz. Se svými představeními, v nichž
se zaměřují na popularizaci genderového vý-
zkumu, vystupují zmíněné akademičky již od
roku 2019. Obě docentky vystudovaly sociolo-
gii na Masarykově univerzitě v Brně a tamtéž
spoluzaložily obor genderová studia. Věnují se

publikování ve vědeckých periodikách a roku
2023 vydaly knihu s názvem Feministkou
snadno a rychle.
Lucie Jarkovská a Kateřina Lišková se nebojí
detabuizovat řadu témat spojených s feminis-
mem, emancipací, sociální nerovností a sexu-
alitou. Nevyhýbají se provokativním otázkám,
na které hledají odpovědi s osobitým vtipem
a nadhledem, aniž by překročily hranici vkusu.
V sobotu 14. září od 15 hodin se tedy v Měst-
ské obrazárně ve druhém patře zámku do-
zvíte, zda ženy zůstanou ženami i v případě,
pokud budou vydělávat stejně jako muži, jak
je možné skloubit práci a rodinu, jak nalézt
rovnováhu mezi seberealizací a výchovou
dětí či jestli mohou ženy zničit status pre-
stižních oborů, jako je například medicína.
Diskuze proběhne na téma, co má dělat žena
v případě, že vydělává více než její manžel.
Prostor bude také věnován problematice
překvalifikovanosti žen a jejich pozici na pra-
covním trhu. 

Jana Kosková

POZVÁNKY

Koncert PSO a celovečerní film 
v režii rodáka z Litomyšle
Police Symphony Orchestra a město Litomyšl
spojuje řada událostí i osobností. Právě tady se
dala dohromady část členů pěveckého sboru
pod vedením Lukáše Hrubeše. Třikrát orchestr
zahrál ve Festivalových zahradách a jeho půso-
bení vyvrcholilo v roce 2022 závěrečným kon-
certem na Smetanově Litomyšli, kdy na nádvoří
zámku tajně přivezl francouzskou zpěvačku
ZAZ. Tou dobou už režisér Dominik Kalivoda
natáčel dobrodružnou cestu této party muzi-
kantů. Silný příběh jménem Velký finále PSO.
Film je výpovědí o životě obyčejných mladých
lidí zapálených pro hudbu a odhodlaných plnit
si své sny navzdory překážkám. A 7. září ve 20
hodin má premiéru v režisérově domácím
městě, na zámeckém návrší v Litomyšli. Na pro-
jekci filmu naváže koncert orchestru a sboru

s pestrým programem a přívalem energie, tak
jak je už dobře známe. Zveme všechny fanou-
šky symfonické hudby a filmu, vstupenky jsou
v prodeji www.goout.cz. Petra Soukupová

Prodej 
vyřazených knih
17. a 18. září zveme všechny na tradiční prodej
vyřazených knih.  Máme pro vás připravený ši-
roký výběr od beletrie až po naučnou litera-
turu. Ceny od 10 Kč. Těšíme se na vás vždy od
9.00 do 16.00 na podsíni před knihovnou. 

Iva Pekníková

Spolek DušeProstor vás zve na podzimní cyklus
přednášek věnujících se zajímavým a ožeha-
vým tématům z oblasti duševního zdraví. Za
podpory Pardubického kraje a měst okresu Svi-
tavy jsme pro vás v tomto měsíci připravili dvě
přednášky.
První je na téma „Cesta zotavení z hraniční po-
ruchy osobnosti“. Uskuteční se 12. 9. v 17 hodin
v přednáškovém sále Nadace Josefa Plívy ve
Svitavách. Petra Šindelková nám sdělením
vlastního příběhu umožní nahlédnout do světa
hraniční poruchy osobnosti (HPO). 
Druhá přednáška s názvem „Matyášův příběh:
Život na autistickém spektru očima mladého
člověka“ se uskuteční 24. 9. v 17 hod. v Centru
Bohuslava Martinů v Poličce. Setkáme se na ní
s Matyášem Pilzem, mladým vysokoškolákem
na autistickém spektru, a Šimonem Plecháč-
kem, sociálním pracovníkem z neziskové orga-
nizace NAUTIS (Národní ústav pro autismus,
z. ú.). Přiblíží nám, jak se žije lidem s autismem,
co řeší a jak uvažují, něco se nám pokusí i uká-
zat a budou odpovídat na naše dotazy. 
Přijďte se dozvědět více o duševním zdraví, tě-
šíme se na vás. Vstup je zdarma.
O následujících přednáškách, které se usku-
teční v dalších městech okresu Svitavy se do-
zvíte na našem webu www.duseprostor.cz.
DušeProstor, z.s. Luděk Sapara

O duševním zdraví



9

POZVÁNKY

Bezplatný seminář sebeobrany pro ženy
Z policejních statistik dlouhodobě vyplývá, že
Litomyšl patří mezi nejbezpečnější místa k ži-
votu v ČR. Třebaže při návratu z nákupu
na ztemnělém Smetanově náměstí nemusíme
za každým sloupem trnout, že ze stínu vyskočí
lapka lačnící po kostce másla, je na místě vyvi-
nout maximální úsilí, abychom dokázali případ-
nému zákeřnému útoku vzdorovat. A pokud
nějaký špičkový odborník nabízí zdarma sezná-

mení se sebeobrannými technikami, co víc si
přát? V tělocvičně Veselka se 9. září v 19 hodin
uskuteční seminář certifikovaného instruktora
Radka Hanzlíka, na nějž jsou bez ohledu na fy-
zickou kondici i věk srdečně zvány všechny
dámy, jež by chtěly nakouknout do základů ta-
jemství sebeobrany. Registrace prostřednic-
tvím formuláře na www.krav-maga-litomysl.cz

Petr Jiříček

Seminář Time management 
s Alešem Jiráskem
Pardubický podnikatelský inkubátor P-pink
a Coworking Kočárovna Litomyšl vás zvou
na seminář zaměřený na efektivní time mana-
gement. Tento seminář se koná v rámci vzdě-
lávacího programu PINKblocks, který poskytuje
praktické znalosti a dovednosti pro podnikatele
ve všech fázích jejich podnikání.
Naučíte se plánovat a organizovat svůj pra-
covní den efektivněji. Vytvoříte si udržitelné
pracovní rutiny a návyky, které vám pomohou
v každodenní práci. Zlepšíte své soustředění
a minimalizujete rušivé faktory. Stanovíte si pri-
ority a naučíte se správně rozhodovat, na co se

zaměřit. Osvojíte si techniky, jak řídit svou ener-
gii a motivaci pro dlouhodobý úspěch.
Seminářem vás provede Aleš Jirásek, zkušený
kouč a lektor s více než 20 lety praxe v podniko-
vých financích. Aleš se specializuje na time ma-
nagement, profesní a osobní rozvoj a leadership.
Spojuje teorii s praxí a pomáhá jednotlivcům
i firmám naplno využít jejich potenciál.
Seminář se uskuteční ve středu 18. září od 17
hodin v Coworkingu Kočárovna.
Registrace je možná na stránkách P-pinku:
https://p-pink.cz/pinkblocks-timemanage-
ment/ Kateřina Klejchová

Hello, welcome září v kině Sokol
Litomyšlské kino uvítá září znovuuvedením nej-
větších hitů, které jste si u nás v létě oblíbili. Po-
nořte se do filmových vln nejen snímku Vlny.
Můžete se těšit také na filmy Zápisník alkoho-
ličky, Deadpool Wolverine, Zahradníkův rok
nebo Vetřelec: Romulus. Takže pokud jste v létě
neměli čas na nějaký z těchto snímků, nevá-
hejte a přijďte v září do kina. Společně s hrdin-
kami české nízkorozpočtové komedie Hello,
welcome se opět vydáme na karlovarský fil-
mový festival, který nám připomene končící
léto. Jako ohlédnutí za letními festivaly nám
může posloužit film Milé laskavosti renomova-
ného režiséra řeckého původu Jorgose Lanthi-
mose, který před rokem okouzlil diváky svými
oscarovými Chudáčky. Letos se vrací s myste-
riózním povídkovým filmem a hereckými hvěz-
dami, jako je Emma Stone nebo Willem Dafoe.
V Karlových Varech zabodovaly také dva skan-
dinávské filmy – moderní satira Hypnóza
o snaze partnerů prorazit s mobilní aplikací
a rozvodové drama a vítěze MFF Karlovy Vary
2024 Až na věky, které ale nabízí mnohem více,
než se na první pohled zdá. Nebudeme se ale
pouze ohlížet zpět, ale také koukat dopředu –
září je totiž také plné premiér zajímavých
českých děl. Mimo Hello, welcome, zkoumající
odvrácenou tvář filmového průmyslu, jsou tu

Ozi: Hlas pralesa

Hello, welcome

Janžurka

například česká Světýlka, která představí
malou Amálku potýkající se se vztahovou krizí
svých rodičů. Malý chlapec je zase hrdinou no-
vého snímku Bohdana Slámy Konec světa. De-
vítiletý Tonda kvůli zdraví zůstává místo
dovolené v Paříži u dědečka (Miroslav Krobot),
bývalého ruského šlechtice, na chalupě v Jizer-
ských horách zrovna, když do naší země vtrh-
nou 21. srpna 1968 vojska Varšavské smlouvy.
Česká tvorba přináší také řadu pozoruhodných
dokumentů. Uvedeme Janžurku, portrét Ivy
Janžurové natočený její dcerou. Marek Najbrt
režíroval nekonvenční obraz hudební skupiny
Tata Bojs. Tata_bojs.doc představuje příběh
této kapely hravou formou, která vás bude roz-
hodně bavit. Speciální událostí bude uvedení
dalšího hudebního dokumentu Velký finále
PSO, kdy vás srdečně zveme na slavnostní uve-
dení filmu za přítomnosti delegace tvůrců
v sobotu 14. září v 19.30. Film uvede Petra
Soukupová, zakladatelka a vedoucí Police
Symphony Orchestra, a sám režisér filmu, lito-
myšlský rodák Dominik Kalivoda, pro kterého
se jedná o jeho celovečerní prvotinu. Ze zahra-
ničních filmů pro vás chystáme řadu hororo-
vých novinek. Můžete se připravit na „moderní
Mlčení jehňátek“ Longlegs o pátrání FBI po sa-
tanistickém sériovém vrahovi, ztvárněném Ni-

colasem Cagem. Nepřivolávej nic zlého zase vy-
práví o pobytu dvou rodin na odlehlém statku,
který ale nakonec není zdaleka tak idylický, jak
čekali. Na odlehčenou duchařskou podívanou
láká pokračování kultovního filmu Tima Bur-
tona Beetlejuice Beetlejuice. Pro děti chystáme
příběh orangutanky Ozi: Hlas pralesa, která se
ze své pozice influencerky snaží bojovat proti
ničení pralesa těžbou dřeva. Dobrodružství
pandy, která se rozhodne pro záchranu své
dračí kamarádky, jež byla unesena do daleké
Afriky, nebo příhody robota Rozzuma, který
ztroskotá ne neobydleném ostrově a adoptuje
zde osiřelé housátko. Těšíme se na Vaši náv-
štěvu! Václav Hořeňovský



10

POZVÁNKY

Podzimní divadelní abonmá 
Vážení divadelní přátelé, od 16. září bude v In-
formačním centru Litomyšl zahájen prodej
abonentek podzimní divadelní sezony. Letošní
nabídka je opravdu pestrá a cena za čtveřici
představení navzdory zvyšujícím se nákladům
zůstává stále velmi příznivá.
První abonentní představení Divadelního
spolku Frída „Fachman" nese charakteristiku
zoufale romantické komedie ze stavebního
prostředí. Martin Trnavský s humorem před-
stavuje dilema prostého muže a jeho náhlého
procitnutí z racionálního do intuitivního světa.
Svět iluzí, klamů a symbolů se tu staví proti
světu, který má však přísná racionální pravidla.
Představení rozkrývá esenci mužského a žen-
ského principu.
Druhá komedie v pořadí, která bourá zdi i brá-
nici „Berlín Berlín", získala nejprestižnější oce-
nění francouzského divadla – cenu Molière.
Dva mladí milenci, cesta za svobodou a byt
plný špionů – to vše v atmosféře osmdesátých
let a rozděleného Berlína. Hra plná nečeka-
ných zvratů, vtipných dialogů a inteligentního
humoru, kde se smích mísí s napětím.
Třetím představením podzimní sezony bude
„hitovka“ divadla Losers Cirque Company
novo-cirkusová inscenace „The Losers". Čeká
nás retrospektivní cirkusová stezka, kterou vás
provede mistr světa loopingu, král beatboxu,
showman a neřízená střela sršící vtipem
EnDru. Zopakujeme si ty nejkrásnější pasáže
ze Vzduchem a ty nejšílenější kousky z nároč-

ného Kolapsu. Těšit se můžete na náročné
triky na strapsech a nafukovací míče z Ega
nebo na vystoupení zakládající dvojice silo-
vých akrobatů – duo DaeMen. Show doplní
podmanivá živá hudba a chytré světelné
efekty.
Čtveřici podzimních abonentních představení
uzavírá vtipná i dojemná hra z dílny Měst-
ského divadla Mladá Boleslav „Dokonalá
Svatba". Svižná komedie britského autora Ro-
bina Hawdona popisuje s nadsázkou a humo-
rem, co vše se může stát ve svatební den –
obzvlášť, když to den před tím přeženete
na rozlučce se svobodou.
Cena divadelního abonmá 1. pořadí 1120 Kč /
2. pořadí 1050 Kč / 3. pořadí 1020 Kč
Vstupné na jednotlivá představení 450 Kč /
420 Kč / 390 Kč    
Prodej abonentních vstupenek bude zahájen
v Informačním centru Litomyšl od pondělí
16. září 2024 pro stávající abonenty, od úterý
1. října 2024 budou v Informačním centru Li-
tomyšl v prodeji nevyzvednuté, uvolněné
a nové divadelní abonentky.    
Volný prodej vstupenek na jednotlivá předsta-
vení abonentního cyklu bude probíhat od
pondělí 7. října 2024.
Vstupenky k dostání on-line na www.smeta-
nuvdum.cz, prostřednictvím osobní návštěvy
Informačního centra Litomyšl, tel.: 461 612
161 nebo v pokladně Smetanova domu ho-
dinu před akcí. Leoš Krejčí

Štěpán a Jan-Matěj Rak 
„Proč bychom se netěšili“
Smetanův dům ve spolupráci s festivalem
Mladá Smetanova Litomyšl uvede koncert svě-
tového kytarového virtuosa, skladatele a pro-
fesora pražské Akademie múzických umění
Štěpána Raka. Spolu se svým synem Janem-

Matějem Rakem se litomyšlskému publiku 20.
září od 19 hodin představí v rámci koncertu
s názvem „Proč bychom se netěšili“. V tomto
speciálním pořadu věnovaném Roku české
hudby zazní jak kytarová zpracování děl Bedři-
cha Smetany, Antonína Dvořáka a Jaroslava
Ježka, ale i hudby českého baroka (například
Jan Antonín Lossy, Ivan Jelínek, František Xaver
Brixi). Jan-Matěj Rak zahraje na autentickou ky-
taru z roku 1830. Vzhledem k tomu, že oba pro-
tagonisté jsou také hudební skladatelé,
představí i vlastní tvorbu inspirovanou přede-
vším českou hudbou. Celý koncert umělci do-
provodí slovem.
Vstupenky jsou k dostání on-line na www.sme-
tanuvdum.cz, prostřednictvím osobní návštěvy
Informačního centra Litomyšl, tel. 461 612 161
nebo v pokladně Smetanova domu hodinu
před akcí. Leoš Krejčí

Tradiční výstava
drobného zvířectva 
Zveme vás na chovatelskou akci do našeho
areálu za aukční halou v Litomyšli. Výstava
bude otevřena v sobotu 28. 9. od 8 do 17 hodin
a v neděli 29.9. od 8 do 14 hodin. Součástí bude
i První speciální klubová výstava Liptovského
Lyska pořádaná Klubem Liptovského Lyska ČR.
Jedná se o nejmladší slovenské národní ple-
meno králíků. Připravujeme občerstvení z grilu
a udírny, můžete zkusit štěstí v tombole a po
oba dva dny budou probíhat ukázky králičího
hopu. Samozřejmě můžete zakoupit i některá
z vystavených zvířat. Více informací naleznete
na našich stránkách www.cschlitomysl.cz. Dě-
kujeme všem sponzorům za podporu a těšíme
se na vaši návštěvu.  Členové ČSCH Litomyšl

Petra Dittrich

V sobotu 21. září se bude v horní části Smeta-
nova náměstí konat od 8 do 17 hodin tradiční
Starodávný jarmark. Ten den bude z této části
města vyloučena doprava a místo od Domu
sportu Stratílek po budovu České spořitelny
bude patřit jen chodcům. Na pódiu před mo-
rovým sloupem se budou střídat účinkující růz-
ných žánrů. První hudební vstup od 8.30 h
bude mít na starosti Petra Vymazalová, dále
přivítáme kapely Volnost (10.15 h), Litomanka
(11.45 h), Countrymeni (13.45 h) a Naplno
band – Revival Petra Spáleného (15.45 h). 

Starodávný 
jarmark

Berlín Berlín

The Losers

Je pozváno cca 100 řemeslníků, kteří vám
budou nabízet svoje vlastnoručně vyrobené
výrobky. K dispozici budou i různé dobroty k za-
kousnutí i zapití. Také houbové speciality na-
šeho mykologického klubu. Přijďte se pobavit,
zároveň se můžete setkat se svými známými,
sousedy, přáteli nebo kamarády. 

Srdečně zve Jaroslav Dvořák 
a Smetanův dům.



11

POZVÁNKY

11. Sympozium Litomyšl
Galerie Miroslava Kubíka pořádá již jedenáctý
ročník Sympozia Litomyšl. Letošní sympozium
propojuje české a nizozemské umělce. Hlavním
tématem, které probublává prací řady z nich, je
vztah k prostoru a času, jak je vnímáme a jak
s nimi zacházíme. Může to být i vztah k historii
místa nebo ke krajině a kolektivní paměti. Ne-
chybí lidské postavy, explozivní barvy, následo-
vání intuice ani promyšlené konstrukce.
Vybraní umělci: Lenneke van der Goot, Marie
Reintjes, Kevin Bauer, Thom van Rijckevorsel,
Pavel Dušek, Jakub Hubálek, Roel van der Lin-

den. Kurátor výstavy a 11. Sympozia Litomyšl:
Radek Váňa
Výstava bude zahájena vernisáží v sobotu 14.9.
v 17.00 hodin za osobní účasti umělců a potrvá
od 15.9. do 23. 11. 2024, čtvrtek – neděle
10.00–17.00 hodin. Petra Kulhavá, 

Galerie Miroslava Kubíka, www.galerie-mk.cz

Galavečer Atena
20. 9. v 19.00 hodin, Zámecké návrší Litomyšl
Charitativní spolek Atena, jehož snahou je
pomoc onkologicky nemocným, zve na galave-
čer Atena.
Součástí večera bude:
- Křest kalendáře Probouzím vílu v sobě, který

nafotily onkologicky nemocné ženy z celé re-
publiky - pokřtí fotbalisté FK Pardubice 

- Dražba šatů společnosti ZOOT
- Představení videoklipu k písni Dopřej mi sílu -

symbolu naděje a víry v uzdravení (text, zpěv:
Dagmar Krpčiarová, hudba: Karel Havlíček)

- Dražba obrazů Maxima Havlíčka a Rickyho
Paclíka

- Hudební show v podání Karla Havlíčka
- Představení limitované kolekce triček z dílny

umělce Marka Číhala a módní návrhářky
Petry Ptáčkové

- VIP hosté
Vstupenky k dispozici na www.spolekatena.cz
a v IC Litomyšl. Cena vstupenek 999 Kč. 
Veškerý výtěžek z galavečera poputuje
na pomoc onkologicky nemocným.
Přijďte si společně s námi užít krásný večer
a pomozte nám pomáhat. Hana Hrubá

Š A N S O N O V Ý  
R E C I TÁ L ,
ve kterém zazní písně 

Hany Hegerové s krásnými texty 
Pavla Kopty, Michala Horáčka 

a Milana Lasici.

Lásko prokletá, Lásko má, Pojď dál, 
Maestro Tango, Čerešně, Denim blue, 

Vana plná fialek a mnoho dalších.

Hudební doprovod Jiřího Toufara

18. října 2024 od 19.00
Smetanův dům Litomyšl

Ceny vstupenek: 550 Kč / 500 Kč / 450 Kč

Vstupenky k dostání on-line 
na www.smetanuvdum.cz, 

prostřednictvím osobní návštěvy 
Informačního centra Litomyšl, 

tel.: 461 612 161 nebo v pokladně 
Smetanova domu hodinu před akcí.

Koncert pořádá Rudolf Kosina ve spolupráci 

se Smetanovým domem Litomyšl.

Projekt podpořili:

Srdečně zveme na akci s názvem Nový den –
koncert slovenského multiinstrumentalisty
Maoka, který bude doprovázen výstavou soch
uměleckého řezbáře Marka Cinka. Akce se usku-
teční 22. září od 19 hodin v chrámu Nalezení
sv. Kříže. 
Maok hudebník, improvizátor, multiinstrumen-
talista, zpěvák, skladatel, ale hlavně člověk,
jehož životní součástí a nejvýraznější složkou
sebevyjádření je hudba. 
Jeho hudba uzdravuje a inspiruje, dokáže vás
naladit, uvést do relaxace a mnohdy i do hlou-
bek, o kterých jste sami netušili, že je máte.
Hraje na koncertech, dělá muzikoterapie, skládá
hudbu k divadelním představením, tanečním in-
scenacím, ilustracím a filmům (mj. autor hudby
k filmu Bathory). Hudbu dělá pro hudbu, která
jde přímo ze srdce a kterou nechává svobodně
plynout, ať je jakákoliv. Hraje také, svým způso-
bem, slovenskou lidovou hudbu. 
Za doprovodu jeho hudby můžete nechat ro-
zeznít svou vnitřní krajinu a nechat se unášet
na ztišených vlnách, kam až jen budete chtít. 
www.maok.sk
Koncert bude i tentokrát doprovázet výstava
magických soch uměleckého řezbáře skvělého
Marka Cinka – nenechte si ujít – více na
www.inner-m-mastery.com
Předprodej vstupenek: smsticket a Informační
centrum Litomyšl, tel.+420 461 612 161

Mila Bohunická

Maok

Zábaviště pro sviště
28. září 2024 – 5. leden 2025
Všem svišťům malým i větším oznamujeme: Vez-
měte maminky, tatínky, tetičky, strýčky, babičky,
dědečky, sestřičky, brášky, kamarády, sousedy
a svištěte do Regionálního muzea v Litomyšli! Je
čas se pochlubit a ukázat, jak jste šikovní!
Plně interaktivní výstavu vytvořilo Městské
muzeum a galerie Polička ve spolupráci s oblí-
benou výtvarnicí Vendulou Hegerovou, jejíž
práce zdobí především knihy pro děti, ale také
grafomotorické, logopedické a jiné vzdělávací
materiály, karetní a deskové hry a v neposlední
řadě také časopis pro děti Puntík. Zábaviště pro
sviště putuje po celé republice a všude sklízí

příznivé ohlasy. Neobyčejná herna plná ob-
rázků zabaví každé dítě – malého sportovce,
zpěváčka, detektiva, herce, počtáře, přemýš-
livce, hudebníka i výtvarníka! Herna, kde na děti
čeká chytrá zábava!
Na výstavě se můžete nechat vtáhnout do pout-
avých a vtipných příběhů, rozehrajete hudební
koutek, procvičíte jazýčky a rozpohybujete celé
tělo. Dále si zahrajete divadlo, betlémský příběh,
předvedete obratnost svých prstů, započítáte si
v obchodě, vyzkoušíte rýmovačky a obrázková
říkadla nebo si vytvoříte dárek!
Vendula Hegerová je rodačka z Vysokého Mýta,
k ilustracím pro děti se dostala hlavně díky
zakázce  na vyzdobení  dětského  oddělení
Jihlavské nemocnice. Radost, kterou svými de-
koracemi způsobila, ji přesvědčila, že právě děti
nejvíce ocení její veselé obrázky. Je to mnoho-
stranná výtvarnice, která má na svém kontě le-
porela, komiksy, animovaný film, designy
pokojíčků, přáníčka, ale nejvíce samozřejmě kní-
žek. Často jsou to knížky naučné, které podně-
cují dětskou tvořivost a fantazii.
Výstava je vhodná pro všechny děti a hravé do-
spělé, ale nejvíce si ji užijí kluci a holky ve věku
3 až 11 let.

Simona Valachová, Petr Chaloupka

Nabízíme služby 
pro hotely, restaurace, 

ubytovny, prodejny, 
wellness, sportovní centra

tel. 725 536 027
www.pradelnalitomysl.cz

Prodám chatu/domek 
u Litomyšle 

s celoroční obecní vodou 
tel. č. 734 739 418



12

POZVÁNKY

Jan Budař & piano
Jan Budař, který je znám především pro své
role ve filmech Princ Mamánek, Vratné lahve,
Horem pádem či Václav, je nejenom český
herec, režisér a scenárista, ale je také autorem
mnoha písní, které vyšly na čtyřech albech.
V současné době koncertuje Jan sólově −
pouze s klavírem. Díky tomu si může posluchač
ještě lépe vychutnat hloubku a specifický
humor jeho šansonů. Součástí koncertu jsou
originální filmové projekce, i možnost položit
Janu Budařovi jakoukoliv otázku. Pestrý svět
příběhů v písních Jana Budaře vás zve k setkání
se známým hercem 26. září od 19 hodin.
Vstupenky jsou k dostání on-line na www.sme-
tanuvdum.cz, prostřednictvím osobní návštěvy
Informačního centra Litomyšl, tel.: 461 612
161 nebo v pokladně Smetanova domu hodinu
před akcí. Leoš Krejčí

Zářijový program DušeProstoru
První klub pro všechny se v tomto měsíci koná
3. 9., kdy si v Parku Jana Palacha zahrajeme kro-
ket., 17.9. pokračuje cyklus přednášek „Pro
zdravou duši“, tentokrát na téma Jak zvládat
stres a přetížení. 
10. a 24. 9. se konají pravidelná setkání lidí se
zkušeností s duševním onemocněním, při prv-
ním si zahrajeme pétanque, druhé setkání bude
plánovací.  
12. 9. se opět setkáme v rámci svépomocné
skupiny určené pro rodiny a přátele lidí s du-
ševním onemocněním.                                      
V rámci klubové činnosti v MaTami v Poličce si
12. 9. s Milošem zahrajeme poznávací hru s ob-
darováním.
Kromě těchto pravidelných setkání vás zveme
dne 12. 9. v 17 hod. do Nadace Josefa Plívy
na přednášku na téma „Cesta zotavení z hra-
niční poruchy osobnosti“. O své vlastní zkuše-
nosti s touto nemocí vám bude vyprávět

Petra Šindelková.
Také vás chceme pozvat dne 16. 9. v 18 hod. do
Kavárny V Parku na Slam poetry večer nejen
o duševním zdraví. Jedná se o osobitý přednes
autorské poezie s bodováním publika, večerem
provází Anatol Svahilec. Podrobnější informace
o těchto dvou akcích, stejně jako o víkendovém
pobytu ve Svojanově 20. – 22. 9. zjistíte
na našem webu. 
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy
před akcemi probíhají vždy od 15.30 do 17.30
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12.
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
bookuDuše_Prostor, pište nám na dusepros-
tor@gmail.com nebo Messenger. 
Děkujeme za Váš zájem a budeme se těšit
na další setkání s Vámi. 

ZaDušeProstor, z. s. Luděk Sapara

Mladá Smetanova Litomyšl 
Město Litomyšl tradičně nabízí umělecké deli-
katesy nejen milovníkům opery. Víkendový fes-
tival Mladá Smetanova Litomyšl přináší už půl
století mladým lidem a dalším návštěvníkům
rozmanitý program různých hudebních žánrů,
divadla, tance, filmu i výtvarného umění.
51. ročník největšího festivalu Hudební mlá-
deže ČR má tento rok téma Múzy v nás a jeho
dramaturgie se zaměřuje na tvořivost v růz-
ných oblastech umění od počáteční invence po
mistrovská díla. Během festivalu se mladému
publiku i divákům z Litomyšle představí mj. ky-
tarové duo Štěpán Rak a Jan-Matěj Rak, perku-
sista a bubeník Miloš Vacík nebo překladatel
a shakespearolog Martin Hilský.
Letošní ročník festivalu bude slavnostně zahá-
jen v pátek 20. září koncertem Štěpána Raka
a Jana-Matěje Raka s názvem „Proč bychom se
netěšili“, který se uskuteční od 19 hodin ve Vel-
kém sále Smetanova domu. V tomto speciál-
ním koncertním programu věnovaném Roku
české hudby zazní jak kytarová zpracování děl
Bedřicha Smetany, Antonína Dvořáka a Jaro-
slava Ježka, ale i hudby českého baroka.
Bezprostředně po zahajovacím koncertu se
v Malém sále Smetanova domu uskuteční slav-
nostní přípitek k Roku české hudby a také ta-
neční představení Pýcha a předsudek v podání
kurzistů Baletu LT HM.
Po deváté hodině večerní vyjde od Smetanova
domu na Smetanovo náměstí lampionový prů-
vod. Páteční program završí Hold Bedřichu Sme-
tanovi, při němž u sochy B. Smetany zazní
několik písní v podání lektorů a členů Hudební
mládeže jako pocta geniálnímu skladateli.
V sobotu odpoledne se v Klášterních zahra-
dách uskuteční Zahradní slavnost. Během ní se
budou prezentovat zejména mladí hudebníci
a tanečníci s repertoárem, který letos nazkou-
šeli na Letním táboře Hudební mládeže v Po-
děbradech. Vystoupí Smyčcový orchestr LT HM
pod taktovkou dirigenta Marka Cimbála a Pě-
vecký sbor LT HM pod vedením sbormistryně
Yaa Rosalie Hájkové a také kurzisté Stepu LT
HM s choreografiemi Why Me a The Race.
Odpolední program v Klášterních zahradách
zakončí autorská divadelní inscenace 

KOSPRD 1 v podání souboru ČERT z LDO ZUŠ
Střezina Hradec Králové, která letos získala
hlavní cenu Přehlídky Prkna 2024.
V sobotu večer bude ve Smetanově domě tra-
diční kostýmovaný ples určený pro akredito-
vané účastníky festivalu. O předtančení se
na plese postarají kurzisté Jazz musical dance
LT HM s choreografií „Muzikálový kvartet“, ve
které zatančí na písně ze čtyř různých muzi-
kálů.
Na závěr 51. ročníku festivalu se bude konat
tradiční nedělní matiné. Letos se v něm v rámci
pořadu Fenomén Shakespeare představí pře-
kladatel kompletního díla Williama Shakespe-
ara prof. Martin Hilský. 
O pomyslnou tečku za MSL 2024 se postarají
členové Hudební mládeže, kteří v neděli v po-
ledne zatančí na Smetanově náměstí flashmob
Call Me Maybe.
Před zahájením hlavního víkendového pro-
gramu budou i letos připraveny programy pro
studenty základních a středních škol z Lito-
myšle a okolí.
Ve čtvrtek dopoledne se žáci ZŠ mohou ve
Smetanově domě zúčastnit interaktivního hu-
debního pořadu perkusisty a bubeníka Miloše
Vacíka s názvem Rytmy kolem nás. V pátek do-
poledne uskuteční program Rytmy v nás ur-
čený pro studenty SŠ.
Kompletní program festivalu najdete na webu
https://www.hudebnimladez.cz/ a na plaká-
tech. Hudební mládež ČR vás srdečně zve
na 51. ročník festivalu Mladá Smetanova Lito-
myšl. Martina Náhlíková

Lordi
Martin Hofmann, Filip Rajmont, Peter Serge
Butko a jejich rozverná komedie o třech roz-
pustilých slovenských lordech, kteří si v londýn-
ském pánském klubu vyprávějí o svých
milostných úspěších. Zážitky jsou to košilaté,
ale ten největší na lordy teprve čeká a diváci si
jej vyslechnou tak říkajíc z první ruky. Kdo tuto
komedii již viděl, tak ji určitě bude chtít vidět
zase, a kdo ji ještě neviděl, neměl by si ji 23. září
v 19.00 hodin nechat ujít. Bavit se bude celý
sál. Dámy, vezměte do divadla i své protějšky!
Hra je vhodná i pro muže, kteří před návštěvou
divadla dávají přednost vůni kouře doutníků a
chuti skvěle vychlazeného bourbonu. Naopak
školní dítka do 15 let a puritánsky založené
ženy nechte raději doma.
Vstupenky jsou k dostání on-line na www.sme-
tanuvdum.cz, prostřednictvím osobní návštěvy
Informačního centra Litomyšl, tel.: 461 612
161 nebo v pokladně Smetanova domu hodinu
před akcí. Leoš Krejčí



Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

4. 9.        St    19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
6. 9.        Pá   13.30 – 16.00            LD24: Dílna na dvorku - bude se šít, drhat a navlékat korálky • Základní škola Školamyšl - dvorek                tel. 774 500 580 
                      14.00 – 18.00            Zahradní slavnost - Sestry Chalupovy - elegance 1. republiky, harmonikář, program pro děti • zahrada Jindrovy vily 
                      16.00                         LD24: Babí léto na dvorku s vůní brambor - dobroty z brambor a tvoření z brambor • rodinné centrum - dvorek
                      16.30                         LD24: Ing. Ondřej Olenočin: Fotografie (Tiché návštěvy) - vernisáž výstavy • dvorek městské knihovny tel. 461 612 068 
                      17.00 – 18.00            Prohlídka ateliérů • ateliéry fakulty restaurování                                                                                                  tel. 466 036 590 
                      18.00                         LD24: Naše světy: Keramika na Dvorku - vernisáž výstavy • dvorek městské knihovny                                 tel. 461 612 068 
                      18.00                         Večerní komentovaná prohlídka nejen historických budov - v rámci dnů EHD, zdarma • SŠ zahradnická a technická 
                      19.00                         LD24: Young vibes aneb mládí vpřed! - koncert • ulička u Augustovy tiskárny                                                
                      19.00                         Komentovaná prohlídka vzácné očistcové kaple - 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                           tel. 727 878 444 
                     19.30 – 22.00           Zámecký areál slaví čtvrt století v UNESCO – kapela Tempus, ohňová show, art mapping na pivovar • zámecké návrší 
                      19.30                         LD24: Tempus – koncert hudební skupiny hrající world music s rockovými prvky • I. zámecké nádvoří 
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu - 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                             tel. 727 878 444 
7. 9.        So     8.00 – 11.00             Bleší trhy - s dobročinným přesahem • Toulovcovo nám.                                                                              info@generace89.cz 
                        8.30 a 10.00            Komentovaná prohlídka pedagogické školy - zdarma • VOŠ pedagogická a Střední pedagogická škola   tel. 461 614 550 
                        9.00 – 15.00             Netradiční den otevřených dveří - pro malé i velké návštěvníky, zdarma • Střední škola zahradnická a technická 
                        9.00 – 16.00             Vyhlídka z věže gymnázia - zdarma • Gymnázium Aloise Jiráska                                                                       tel. 461 615 162 
                      10.00 – 23.00           Zámecký areál slaví čtvrt století v UNESCO – nový cirkus, řemeslný trh, highline, trickline, tanec, koncerty • I. nádvoří 
                      10.00 – 12.00            Sochařská dílna s Pavlem Mrověcem - výtvarná dílna se sochařem a restaurátorem, 50 Kč • dům U Rytířů  
                      10.00 – 15.00            LD24: Najdi (na)sebe v Pekle - oblečení z druhé ruky, originální šperky, voňavá mýdla... • Bowling bar Peklo - dvorek  
                      10, 11 a 14.00           Smetanův dům, jak ho neznáte - komentované prohlídky zákulisí • Smetanův dům                                      tel. 461 613 239 
                      10.00 a 13.00           Komentovaná prohlídka nejen historických budov • Střední škola zahradnická a technická                      tel. 464 603 111 
                      10.00 – 18.00            Prohlídka budovy sboru - včetně výstavy historický kočárků a dobového dětského oblečení • Husův sbor  
                      10.30 – 15.00            LD24: Ubrousku prostři se poprvé - piknik v novém prostoru pro setkávání rodin s dětmi • Dudýskova zahrádka
                      10.30 a 13.00           Kostýmovaná prohlídka Litomyšlí - s Jiráskem, Smetanou, Váchalem a překvapením na závěr • sraz u ZŠ Zámecká  
                      11.00                         LD24: Božena Němcová live! - dílo i dopisy B. Němcové čte Simona Lewandowska • zahrada Augustovy tiskárny   
                      11.00                         Komentovaná prohlídka historickým centrem - s průvodcem, zdarma • sraz u morového sloupu             tel. 461 612 161 
                      12.00                         LD24: Unotrio - české i cizí songy v akustické podobě • dvorek Bowling baru Peklo                                       tel. 725 583 908  
                      14.00                         LD24: Módní poklady první republiky - módní přehlídka, zdarma • dvorek městské knihovny                     tel. 461 612 068 
                      15.00                         LD24: Petra Juráčková: Ima Teva - výstava • Kavárna Dvorek                                                                              
                      15.30 a 16.00           LD24: Objev kouzlo Dudýskovy herničky - komentovaná prohlídka herničky • Dudýskova zahrádka         tel. 604 972 534  
                      15.45                         LD24: Antonín Hošek & Topeto - zpěv, klavír, bicí a trumpeta • Kavárna Dvorek                                              
                      17.00                         LD24: Kouzelný čas v zahradě - podvečer plný kouzel, zpívání, bublinek a posezení u ohně • Dudýskova zahrádka  
                      17.00                         LD24: Divadlo Raz Dva: Tři sestry - divadelní představení • Zenová zahrada architekta Josefa Pleskota 2ar(t) 
                      17.00                         LD24: Prinzesschen - koncert • zahrádka u River baru                                                                                          tel. 770 604 389 
                      20.00                         LD24: Impolite - koncert litomyšlské kapely • zahrádka River baru                                                                     tel. 770 604 389 
                      20.30                         Velký finále PSO - celovečerní film a koncert Police Symphony Orchestra, 390-990 Kč • I. zámecké nádvoří  
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu - 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                             tel. 727 878 444 
                      22.00                         Oldies párty 60.-90. let - dj Wolf, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                            tel. 776 278 519 
8. 9.        Ne  10.30                         Městská obrazárna nově - komentovaná prohlídka Městské obrazárny, 50 Kč • Městská obrazárna            tel. 461 653 488 
                      11.30 – 12.30            LD24: Meditace a tibetské mísy s Lenou Škeříkovou a Evou Šafránkovou • Galerie 1ar(t) - park              tel. 776 072 451 
                      13.00 a 15.00           Kino Sokol, jak ho neznáte - komentovaná prohlídka zákulisí • Kino Sokol                                                       tel. 461 612 505 
                      13.30                         LD24: Ruda Hancvencl: Malý, hubený a jednooký - loutkové divadlo • Mariánská ul.                                     
                      14.10                         LD24: Ruda Hancvencl: Čtyři dobří - komický příběh • Mariánská ul.                                                                 
                      14.30                         LD24: Barevná zahrada - výtvarně tvořivá dílna • Galerie 1ar(t) - park                                                               
                      15.30                         LD24: Cirkus LeVitare - ukázky žonglování, od 16.00 workshop žonglování • Mariánská ul.                            
                      15.30                         20 let v EU: Co členství dalo a vzalo Litomyšli - debata ze série regionálních debat Café Evropa • kočárovna - coworking 
                      17.00                         LD24: Do větru - folk-rockový koncert • Mariánská ul.                                                                                            
11. 9.     St    19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
14. 9.     So   10.00                         Bye, bye, dvorečku! - rozloučení s dvorkem před rekonstrukcí, výtvarná dílna, 200 Kč, nutná registrace • dům U Rytířů 
                      12.00                         19. FishFest - rybí hody a hudební festival • Sportovní areál za sokolovnou                                                      tel. 777 947 718 
                      13.00                         Litomyšlská spacák párty - rodinné odpoledne s živou hudbou • v parku vedle Smetanova domu              
                      15.00                         Duo docentky: Práce a peníze - stand-up, vstupné 100 Kč/snížené 70 Kč • Městská obrazárna                   tel. 461 653 488 
                      15.00                         O historii litomyšlského biskupství - přednáška Vojtěcha Večeře • kostel Povýšení sv. Kříže - kaple sv. Josefa  
                      17.00                         Slavnostní bohoslužba s bývalým titulárním litomyšlským biskupem P. Konzbulem • kostel Povýšení sv. Kříže  
                      17.00                         11. Sympozium Litomyšl - vernisáž výstavy, která propojuje české a nizozemské umělce • Galerie Miroslava Kubíka  
                      17.30                         Vila Tour 2024 - Koncert Lenky Nové - včetně prohlídky moderní architektury města, 1190 Kč • Hotel Aplaus 
                      21.00                         Párty time! - dj Saurus, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
16. 9.     Po     9.00 – 17.00             Výklady karet - Emílie Didi Bertová • Faltysovo knihkupectví                                                                              tel. 461 612 667  
                      18.00                         Cesta okolo světa tam na Nový Zéland a zase zpět - cestopisná beseda N. Janypky, vstupné dobrovolné • Kino Sokol 
17. 9.     Út   16.00                         1. ročník Školy intuice pro děti a rodiče - 1. lekce celoročního kurzu • Rodinné centrum Litomyšl             tel. 731 644 260 
18. 9.     St    19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
19. 9.     Čt   17.00                         Kotelna slaví 30 let: Hudba Praha, Divokej krocan, 3045 Mám tě rád Maruško - koncert, 350 Kč • Music club Kotelna  
20. 9.     Pá   19.00                         MSL24: Štěpán a Jan Matěj Rak: Proč bychom se netěšili - koncert, 300-350 Kč • Smetanův dům           tel. 461 613 239 
                      19.00                         Galavečer Atena - představení charitativního spolku Atena, bohatý program, 999 Kč • zámecká jízdárna   
                      20.00                         Honza Křížek + Impolite - koncert, po koncertě afterpárty, předem 190 Kč/250 Kč na místě • Music club Kotelna  
                      20.45                         MSL24: Slavnostní přípitek • Smetanův dům – malý sál                                                                                      tel. 774 115 601 

v Litomyšli 
v září 
2024

13



20. 9.     Pá   21.00                         MSL24: Pýcha a předsudek – taneční představení Baletu LT HM • Smetanův dům – malý sál                       tel. 774 115 601 
                      21.25                         MSL24: Lampionový průvod – od Smetanova domu k soše Bedřicha Smetany na náměstí                           tel. 774 115 601 
                     21.35                         MSL24:  Hold Bedřichu Smetanovi – u sochy B. Smetany • Smetanovo náměstí                                            tel. 774 115 601 
21. 9.     So     8.00 – 17.00             Starodávný jarmark - tradiční řemeslné trhy a pódium s živou hudbou • Smetanovo náměstí                     tel. 461 613 239 
                      11.00                         Burza vinylů - CD a vinyly, 50 Kč • Music club Kotelna                                                                                           tel. 776 278 519 
                      14.00 – 15.00            MSL24: Zahradní slavnost – vystoupení sboru LT HM, Orchestr LT HM a kurzistů Stepu LT HM • Klášterní zahrady 
                      15.00                         Vinobraní • FotbalPark                                                                                                                                                tel. 777 822 183 
                      15.15 – 16.05            MSL24: Kosprd 1 – autorská divadelní inscenace souboru Čert (LDO ZUŠ Střezina Hr. Králové) • Klášterní zahrady 
                      22.00                         Oskarsax - dj Oskarsax, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
22. 9.     Ne  10.30                         MSL24: Nedělní matiné: Fenomén Shakespeare – komponovaný pořad prof. Martina Hilského • Smetanův dům 
                      12.00                         MSL24: Flashmob Call Me Maybe – blesková taneční performance • Smetanovo náměstí  
                      14.00                         Připomínka 140 let od narození grafika a mystika Josefa Váchala – čtení o jeho životě • Portmoneumtel. 734 541 323 
                      19.00                         Maok & Marek Cinko: Nový den - koncert a výstava, předprodej 550 Kč/650 Kč na místě • kostel Nalezení sv. Kříže  
23. 9.     Po   19.00                         Lordi - divadelní komedie, hrají M. Hoffmann, F. Rajmont a P. S. Butko, 450-490 Kč • Smetanův dům           tel. 461 613 239 
24. 9.     Út   15.00                         Férový piknik • Klášterní zahrady (v případě deště RC Litomyšl)                                                                        tel. 607 605 720 
                      19.00                         Prague Cello Quartet - koncert, 590-690 Kč • zámecká jízdárna                                                                         
25. 9.     St    19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
26. 9.     Čt   16.00                         KJČ: Tipni si, aneb Kdo si hraje, nezlobí - program schůzky připraví J. Pecháčková • Restaurace Slunce    
                      18.00                         Vinařství Vinofol Novosedly - degustace vín, 340 Kč • Hotel Zlatá Hvězda                                                     tel. 603 526 836 
                      19.00                         Jan Budař & piano - koncertní recitál, 350-450 Kč • Smetanův dům                                                                  tel. 461 613 239 
27. 9.     Pá   17.00                         Dangerous love - vernisáž výstavy děl současných umělkyň • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl      tel. 461 653 488 
                      20.00                         PSH - koncert, po koncertě afterpárty s dj M@rk, předem 420 Kč/480 Kč na místě • Music club Kotelna    tel. 776 278 519 
28. 9.     So   12.00 – 15.00            Svatováclavský Brunch - neomezená konzumace z rautového stolu • Restaurace Bohém                            tel. 461 614 901 
                      22.00                         Diskotéka 70.-90. let - dj Alík, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                   tel. 776 278 519 
1. 10.     Út   16.30                         1. ročník Školy intuice pro dospělé - 1. lekce celoročního kurzu intuitivního vnímání pro dospělé • rodinné centrum  
2. 10.     St    19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
3. 10.     Čt   18.00                         Vzpomínkové setkání k nedožitým 85. narozeninám historika PhDr. Milana Skřivánka -  vstup volný • Smet. dům - malý sál 
4. 10.     Pá   19.00                         Petr Spálený 80 & Apollo Band - koncert, jako host vystoupí Miluška Voborníková, 490-600 Kč • Smetanův dům 
                      20.00                         Mucha - koncert, po koncertě afterpárty, předem 290 Kč/350 Kč na místě • Music club Kotelna                  tel. 776 278 519 
5. 10.     So   21.00                         Get Lit Party - dj King, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                               tel. 776 278 519 
9. 10.     St    19.00                         Zlatíčka - uvádí Divadlo Metro, 490-590 Kč • Smetanův dům                                                                              tel. 461 613 239 
 
Vysvětlivky:  TPP - Toulovcovy prázdninové pátky, SVL2024 - Smetanova výtvarná Litomyšl 2024, LD24 - Litomyšlské dvorky 
                        KJČ - Kroužek Jihočechů, MSL24 - Mladá Smetanova Litomyšl 

                                                         Začátky představení vždy v 19.30 (pokud není uvedeno jinak) 
4., 5. 9.          St, Čt                         Zápisník alkoholičky - film ČR, drama, 90 min., 140 Kč 
6., 7. 9.          Pá, So                        Beetlejuice Beetlejuice - film USA, komedie/fantasy, 105 min., titulky, 140 Kč 
8. 9.               Ne od 19.00             Kino naslepo - promítaný film bude překvapením, 140 Kč                                                                                     
10. 9.            Út                              Deadpool & Wolverine - film USA, akční/komedie/sci-fi, 130 min., titulky, 150 Kč 
11. 9.            St                               Námi to končí - film USA, drama/romantický, 120 min., 140 Kč 
12. 9.            Čt od 17.00              Kino pro seniory: Zahradníkův rok - film ČR, drama/komedie, 105 min., 70 Kč 
12., 13. 9.     Čt, Pá                         Vlny - film ČR, drama/thriller, 130 min., 140 Kč 
14. 9.            So                               Delegace k filmu: Velký finále PSO - dokumentární/hudební, 95 min., 140 Kč 

Kino Sokol                                        Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

výstavy a vícedenní akce
6. 9. – 8. 9.                                        Dny otevřených dveří památek - zdarma nebo za výhodné vstupné můžete navštívit vybrané objekty a památky   
7. 9. – 8. 9.                                        LD24: Nový pohled, Open ateliér -nový průnik mezi dvěma prostory • ul. F. Vognera 456 - dvorek „Macocha" • So 10-18, Ne 13-17  
7. 9. – 8. 9.                                        LD24: Keramika na dvorku: Naše světy - výstava • radniční dvorek • So 8.30-20, Ne 9-16   
7. 9. – 8. 9.                                        LD24: Kouzlo dřeva: Svět loutek - výstava účastníků kurzu řezbářů pro dospělé • radniční dvorek • So 8.30-20, Ne 9-16  
7. 9. – 8. 9.                                        LD24: Ing. Ondřej Olenočin: Fotografie (Tiché návštěvy) - výstava fotografií • radniční dvorek • So 8.30-20, Ne 9-16  
7. 9. – 8. 9.                                        Jak se dělá zámecká expozice a představení části nově opravených prostor po rekonstrukci  
                                                         - mimořádné prohlídky běžně nepřístupných prostor • Zámek Litomyšl • So-Ne 10.30, 13.30 a 15.00 
12. 9. – 15. 9.                                   Ryby a mušle • Restaurace Bohém • od 11.00                                                                                                        
15. 9. – 23. 11.                                 11. Sympozium Litomyšl - výstava, která propojuje české a nizozemské umělce • Galerie Miroslava Kubíka • Čt-Ne 10-17  
17. 9. – 18. 9.                                   Prodej vyřazených knih • na podsíni před knihovnou • Út a St 9-16  
28. 9. – 5. 1. 2025                            Dangerous love - výstava současných umělkyň ve spolupráci s Museem Montanelli • dům U Rytířů • Út-Ne 10-12, 13-17  
28. 9. – 5. 1. 2025                            Zábaviště pro sviště - interaktivní výstava pro děti i dospělé • regionální muzeum • Út-Pá 9-12 a 13-17, So-Ne 9-17  
28. 9. – 29. 9.                                   Svatováclavské menu - rezervace na tel. 464 601 710 • Restaurace a Minipivovar Veselka • So-Ne od 11.00 
5. 10. – 6. 10.                                   Mimořádné prohlídky krovu a nejstarších prostor někdejšího hradu Kostků z Postupic - 220 Kč • zámek • So-Ne 10.30 a 13.30 
do 10. 9.                                          Luboš Kafka: Příběhy a místa – prodejní výstava • Galerie Antik Hotel Sofia Litomyšl • otevřeno denně  
do 15. 9.                                          Květy pozdního léta – výstava květin • Školky Litomyšl - Floreum • Po-Pá 8-17, So 8-16, Ne 9-16 
do 15. 9.                                          Bedřich Smetana a Litomyšl – výstava • Regionální muzeum v Litomyšli • Út-Pá 9-12 a 13-17, So-Ne 9-17  
do 15. 9.                                          SVL: Stanislav Sucharda: Emoce národa – sochař přelomu 19. a 20. stol. • dům U Rytířů • Út-Ne 10-12 a 13-17 
do 15. 9.                                          SVL: MenART: Na cestě – výstava prací skupin MenART • zadní trakt domu U Rytířů • Út-Ne 10-12, 13-17 
do 16. 9.                                          Prof. Zdeněk Kopal: Život a dílo litomyšlského rodáka – výstava • Státní okresní archiv • Po, St 8–17, Pá 8–13 
do 29. 9.                                            SVL: Když se i muži červenají – výstava pro dospělé • Portmoneum • Út-Ne 9-12 a 13-17  
do 30. 9.                                           SVL: Čestmír Suška: Rovnováha – open-air výstava sochaře Čestmíra Sušky • veřejný prostor města  
do 30. 9.                                           Městská obrazárna nově - díla ze sbírky MG Litomyšl • Městská obrazárna • Út- Ne 10-12 a 13-16 
do 30. 9.                                           Daniela Nešporová: Malba olejem – výstava • Bobo Cafe • Po-Pá 8.30-19.00, So 9-19, Ne 10-19 
do 30. 9.                                           Kukuřičné bludiště – přírodní bludiště • ul. Zahájská, vlevo v poli za ZD chovatelů a pěstitelů • Po-Pá 14-18, So-Ne 9-18 
do 6. 10.                                           SVL: Renata Edlmanová/Jasan Zoubek: Dva – výstava • White Gallery v Osíku • denně po rezervaci na tel. 604 232 032 
do 31. 12.                                        Bedříšek a stroj času – venkovní úniková hra, hrací karty v IC • historické centrum města

14



5. –  8. 9.Čt – Ne  8.00                     Jezdectví: Velká cena Litomyšle 2024 - 10. kolo Českého skokového poháru • Jizdárna Suchá                     
7. 9.        So     9.30 a 11.30            Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl/České Heřmanice vs. FK Spartak Choceň - starší a mladší žáci • Městský stadion Černá hora  
                      14.15                         Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FO Lanškroun - mistrovské utkání krajského přeboru dorostu • Městský stadion Černá hora  
                      17.00                         Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FO Lanškroun - mistrovské utkání krajského přeboru mužů • Městský stadion Černá hora  
8. 9.        Ne  09.00                         Fotbal: Mistrovský turnaj krajského přeboru starších a mladších přípravek - turnaj • Městský stadion Černá hora  
14. 9.     So   17.00                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Sokol Vyšehrad - liga žáků U14 • Městská sportovní hala                
18. 9.     St    10.00                         Svod haflingů • Jízdárna Suchá                                                                                                                                  
21. –  22. 9.   So –  Ne  9.00            Podzimní jezdecké závody ve všestrannosti - Pony, Hobby, Z - ZL + Hobby, Z - ZL • Jízdárna Suchá           
21. 9.     So  13.00                         Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. SKP Slovan Moravská Třebová – utkání krajského přeboru dorostu • hřiště v Janově 
                      16.30                         Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. SK Pardubičky – utkání krajského přeboru mužů • hřiště v Cerekvici nad Loučnou 
                      19.00                         Florbal: Florbal Litomyšl vs. FBC Draci Říčany – Národní liga mužů - západ • městská sportovní hala 
22. 9.     Ne    9.30 a 11.30           Fotbal: Litomyšl/České Heřmanice vs. SK Polička – krajský přebor starších a mladších žáků • hřiště v Českých Heřmanicích 
28. 9.     So     8.30                          Drezurní jezdecké závody - Hobby + Z - L • Jizdárna Suchá                                                                                  
29. 9.     Ne  10.00                         Jezdecké hry pro děti - finále - JZ, parkury 40-60 cm • Jizdárna Suchá 
5. 10.     So     8.30                          Říjnové jezdecké závody ve všestrannosti - LP CNC* • Jízdárna Suchá 
                      19.00                         Florbal: Florbal Litomyšl vs. Black Angels  – Národní liga mužů - západ • městská sportovní hala 

kam za sportem

Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

IInformační centrum na náměstí otevřeno:           Zámecké infocentrum otevřeno:                                                                 
Po-Pá     8.30-18.00                                                    Po       10.00-15.00 
So-Ne     9.00-14.00                                                   Út-Ne    9.00-16.00 
 
Nabídka infocentra:  
Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive,  
Colosseum a SMSticket. Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. 
Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 
Aktuální přehled vstupenek, které jsou již v předprodeji: www.ticlitomysl.cz/vstupenky

Infocentrum Litomyšl

 Městský bazén a koupaliště, tel. 461 315 011  
Za příznivého počasí bude otevřena plovárna 
(do 15. 9.). Bazén bude otevřen od 16. 9. 
Ve středu 2. 10. Plavecká soutěž měst. 
Aktuální informace a otevírací doba na 
www.bazen-litomysl.cz 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 724 352 581 
Tenis, squash, bowling, badminton, běžecký pás, 
posilovna. www.sportcentrumlitomysl.cz 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem 
devět stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Spinning Centrum Stratílek  
45 až 120minutové lekce,  
rezervace na tel. 724 033 548 
Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 
158 metrů a menší 38 metrů. Pro všechny, kteří 
rádi jezdí na kole, skateboardu, longboardu, kolo-
běžkách či in-line bruslích. 

 Sportovní areál za sokolovnou, 
tel.: 777 588 586 
- Volejbal, nohejbal, plážový volejbal, petánque, ad-
venture golf. www.areal-sokolovna.cz 

 Fotbalpark, tel.: 777 822 183 
V okolí Primátorské hráze v areálu Černá hora jsou 
vybudována dvě fotbalgolfová hřiště, přičemž 
každé hřiště má 18 jamek z přírodních, ale i umě-
lých překážek. www.fotbalparklitomysl.cz 

 Spirit studio, tel.: 739 954 311   
Smetanovo nám. 112 (za Českou spořitelnou) 
- od 19. 9. každý Čt od 9.30 Biodanza pro seniory 
- tanečně prožitkový systém osobního rozvoje, re-
gistrace na: knihovna.litomysl.cz/u3v/ 

 Jandíkova.cz, tel.: 776 288 774 
K2 Hiking, TRX, Power jóga 
rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 

sport, cvičení

15. 9.            Ne                              Velký finále PSO - dokumentární/hudební, 95 min., 140 Kč 
16. 9.            Po od 18.00              Cesta okolo světa tam na Nový Zéland a zase zpět - cestopisná přednáška, vstupné dobrovolné 
17. 9.            Út                              Nepřivolávej nic zlého - film USA, horor/thriller, 120 min., titulky, 150 Kč 
18. 9.            St od 19.00               Milé laskavosti - film Irsko/USA, drama/komedie/mysteriózní, 165 min., titulky, 140 Kč 
19. 9.            Čt                               Tata Bojs.doc - film ČR, dokumentární, 95 min., 140 Kč 
20., 21. 9.     Pá, So                        Světýlka - film ČR/SR, drama, 75 min., 140 Kč  
22. 9.            Ne                              Hypnóza - film Švédsko/Norsko/Francie, drama/komedie, 100 min., titulky, 140 Kč 
24. 9.            Út                              Hello, Welcome - film ČR, komedie/drama, 85 min., 140 Kč 
25. 9.            St                               Vetřelec: Romulus - film USA, sci-fi/horor, 90 min., titulky, 150 Kč 
26. 9.            Čt                               Janžurka - film ČR/SR, dokumentární, 110 min., 140 Kč 
27., 28. 9.     Pá, So                        Konec světa - film ČR, drama, 135 min., 150 Kč 
29. 9.            Ne                              Až na věky - film Norsko, drama, 100 min., titulky, 140 Kč 
1.10.             Út                              Amerikánka - film ČR, drama/fantasy 110 min., 140 Kč 
2.10.             St                               Tady Vary: Joker: Folie Á Deux - film USA, krimi/drama/thriller, 140 min., titulky, 150 Kč 
3.10.             Čt                               Amerikánka - film ČR, drama/fantasy 110 min., 140 Kč  
4.-6. 10.        Pá –  Ne                      Joker: Folie Á Deux - film USA, krimi/drama/thriller, 140 min., titulky, 150 Kč 
 
KINO SOKOL DĚTEM                  Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
7. 9.               So                               Ozi: Hlas pralesa - film VB/Francie, animovaný, 95 min., dabing, 140 Kč 
8. 9.               Ne od 16.30             Ozi: Hlas pralesa - film VB/Francie, animovaný, 95 min., dabing, 140 Kč 
14., 15. 9.     So, Ne                        V hlavě 2 - film USA, animovaný/dobrodružný/komedie, 95 min., dabing, 140 Kč 
21., 22. 9.     So, Ne                        Medvídek Panda v Africe - film Dánsko/Franice/Německo, animovaný, 90 min., dabing, 140 Kč 
28., 29. 9.     So, Ne                        Rozzum v divočině - film USA, animovaný/dobrodružný/rodinný, 90 min., dabing, 140 Kč 
5., 6. 10.       So, Ne                        Můj kamarád tučňák - film Brazílie, drama/rodinný, 100 min., dabing, 140 Kč 

15



16

POZVÁNKY

ArchiMyšl připomene čtvrt století zámeckého areálu 
na Seznamu UNESCO, ale nejen to! 
Již v roce 1996 bylo na shromáždění Meziná-
rodního svazku architektů dohodnuto, že se
bude každý rok první říjnové pondělí připomí-
nat jako Světový den architektury. Oslava to-
hoto důležitého svátku se v Litomyšli koná
potřinácté pod názvem ArchiMyšl. Maratón
akcí začíná v pátek 4. října. Věříme, že i tento-
krát si z bohaté nabídky vyberete a přidáte se
k oslavě svátku architektury a designu. 
V pátek se sejdeme v 17.00 hodin v parku
Z. Kopala, abychom slavnostně odhalili Zrcadlo
Winyho Maase, které bylo navrženo a realizo-
váno k poctě Z. Kopala. Jde o další díl litomyšl-
ského seriálu „Cíle cest“. Zrcadlo vyrobené ze
zrcadlového dibondu o rozměru 10 x 4 metry
bude umístěné v horní části parku a bude od-
rážet přilehlý park, Litomyšl, ale také oblohu.      
Sobotní odpoledne bude jako vždy ve znamení
komentované projížďky po stavbách moder-
ních architektury v Litomyšli tentokrát s Anto-
nínem Dokoupilem, který je pravou rukou
všech architektů tvořících pro město Litomyšl.
V ceně jízdenky je i malá svačinka – z kapacit-
ních důvodů doporučujeme registraci v IC
předem. Ve 14 hodin zahájíme náš oblíbený
program s názvem Přezůvky s sebou. Zave-
deme vás do několika objektů, které jsou pří-
kladně revitalizovány a nechybí jim prvky
moderní architektury. Jejich zvláštností však je
to, že se do nich běžně nepodíváte. Budete mít
také příležitost zeptat se investorů, jaké jsou
výhody zapojení architektů do procesu pře-
stavby. Celých 90 minut si od 14.00 hodin re-
zervujete na prohlídku Základní školy Zámecká,
která se vám po tříměsíční rekonstrukci před-

staví od sklepa až po půdu. Domluvili jsme pro
vás i prohlídku bytového komplexu Márinka,
který se nachází v bezprostřední blízkosti cen-
tra města – naproti hotelu Sofia. Moderní
stavba byla dokončena v roce 2021, dodržuje
všechny principy udržitelné výstavby a per-
fektně se začlenila do původní zástavby. Stáva-
jící majitelé dali starému a chátrajícímu domu
nový příběh, o který se s vámi rádi podělí oni
i architekt David Jiříček z Atelieru 4L. Sérii pro-
hlídek pro menší skupiny připraví na sobotu
5. října i Augustova tiskárna, která prochází ná-
kladnou revitalizací. 
V sobotu 5. října od 16.00 hodin proběhne ve
výstavním sále zámeckého pivovaru vernisáž
výstavy studentských prací ČVUT. Na výstavě
budou prezentovány projekty, které se zabý-
valy úpravami okolí vlakového nádraží v Lito-
myšli.
Státní zámek Litomyšl se přidává k letošní Ar-
chiMyšli víkendovými mimořádnými prohlíd-
kami krovů a zavede vás také do nejstarších

prostor někdejšího hradu Kostků z Postupic –
prohlídky se konají v sobotu 5. a v neděli 6. října
vždy v 10.30 a 13.30 hodin. Vyvrcholením so-
botního programu bude beseda Na pivo nejen
s architekty v zámeckém pivovaru na téma
Čtvrt století v UNESCO. Mluvit budeme o dů-
vodech, které dostaly zámecký areál na pre-
stižní Seznam UNESCO, o událostech, které
tomu předcházely, i o všem, co následovalo
poté. Besedu bude moderovat Pavlína Kvapi-
lová a zcela jistě dojde i na otázky související
s probíhající revitalizací.
Neděle 6. října bude ve znamení komentova-
ných prohlídek a procházek. Zmínit můžeme
například komentovanou procházku vilou Klára
s historikem Stanislavem Vosykou, nazvanou
příznačně: Dnes naposled! Půjde pravděpo-
dobně o poslední příležitost prohlédnout si
tento objekt před připravovanou rekonstrukcí
a dostavbou, kterou plánuje firma Kubík. Ví-
kend plný architektury můžete spolu s námi za-
končit v kině Sokol. Podmanivá filmová výprava
„Aalto: Architektura emocí“ proniká do kreativ-
ních procesů slavného Fina, v jehož díle se pro-
líná funkcionalismus s organickým designem
inspirovaným přírodou. Film také odhaluje
intimní milostný příběh Alvara a jeho ženy, ar-
chitektky Ainy Aalto, která byla nepřehlédnu-
telnou součástí jejich tvůrčího dua.        
Aktuality z příprav oslavy Světového dne archi-
tektury můžete sledovat také na facebooku Ar-
chiMyšle, celý program naleznete i na webu
města Litomyšl, případně na plakátovacích plo-
chách. Michaela Severová, 

vedoucí odboru kultury a cestovního ruchu  

Litomyšlské hudební večery 2024–2025
Připravili jsme pro vás zajímavou a pestrou na-
bídku koncertů pro novou sezónu Litomyšl-
ských hudebních večerů 2024–2025. Doufáme,
že vás koncerty zaujmou a krásná hudba vás
naplní pohodou ještě dlouho po odeznění po-
sledních tónů koncertu.
V pondělí 7. října se můžeme těšit na koncert
Pražského kytarového kvarteta, které hraje ve
složení: Marek Velemínský, Eliška Holá, Matěj
Freml a Patrick Vacík. Kvarteto, které letos osla-
vilo 40 let od svého založení, je zváno na vý-
znamné hudební festivaly a koncertovalo ve
většině zemí Evropy a v USA a nadchlo poslu-
chače na stovkách koncertů v České republice.
Ve čtvrtek 31. října k nám zavítá Jefis duo –
Jakub Jedlinský a Pavel Fischer. Tvorba tohoto
dua přináší spojení tradiční etnické hudby s
prvky klasiky, jazzu a volné improvizace. V jedi-
nečných barvách zvuku houslí a akordeonu
uslyšíte vlivy balkánské, židovské, irské, skotské
a romské hudby.
Ve čtvrtek 14. listopadu se bude konat insce-
nace jedné z nejslavnějších oper anglického re-
pertoáru. Dido a Aeneas, kterou napsal Henry
Purcell. V režii Magdaleny Švecové se představí
studenti 4. – 6. ročníku pěveckého oddělení
Pražské konzervatoře.
Ve středu 18. prosince uslyšíme Cello Republic
– jedinečnou čtveřici violoncellistů, vítězů
mezinárodních soutěží, kteří hrají ve složení:
Petr Špaček, Jan Zemen, Matěj Štěpánek, Ivan

Davida Lukáše se v nové sezóně rozhodl připo-
menout 160 let od narození velkého finského
skladatele Jeana Sibelia. Koncert se bude konat
v úterý 6. května 2025 a bude věnován sever-
ské orchestrální hudbě. Kromě skladeb Jeana
Sibelia zazní i hudba Edwarda Griega.
Ve středu 4. června 2025 nás jistě potěší kon-
cert Epoque Quartet. Multižánrový Epoque
Quartet v roce 2024 oslavil 25 let od svého za-
ložení. Během této doby si našel pevné místo
na české a evropské hudební scéně a vyprofi-
loval se ve špičkový soubor, který je zván ke
spolupráci s celou řadou skvělých hudebníků z
různých odvětví muzikantské branže v mnoha
zemích světa. Hraje ve složení: David Pokorný
– housle, 
Vladimír Klánský – housle, Alexej Aslamas –
viola, Vít Petrášek – violoncello.

Abonentky budou v prodeji od 16. září 2024 v
Informačním centru na Smetanově náměstí v
Litomyšli (tel. 461 612 161), on-line na
www.smetanuvdum.cz. Volné vstupenky na
jednotlivé koncerty budou v prodeji od 16. září
2024 také v Informačním centru nebo v po-
kladně Smetanova domu hodinu před koncer-
tem v den konání. Cena přenosné abonentní
vstupenky je 960 Kč, pro seniory 710 Kč. Děti
do 15 let mají vstup na koncerty zdarma, stu-
denti mají 50% slevu.

Jiřina Macháčková  

Vokáč. Tito umělci nechávají za sebou vypro-
dané sály a originální zážitky z koncertů.        
Ve středu 5. března 2025 se nám představí vy-
nikající mezzosopranistka Bella Adamova za
klavírního doprovodu Ahmada Hedara. Uměl-
kyně, která má na svém kontě mnoho ocenění
z prestižních mezinárodních písňových soutěží,
přednese Schubertův písňový cyklus Winter-
reise (Zimní cesta), který je považován za jedno
z nejpůsobivějších děl romantického písňového
žánru.
Ve čtvrtek 10. dubna 2025 rozezní kostel Po-
výšení sv. Kříže varhany a varhanní pozitiv Ji-
řiny Marešové a hoboj a anglický roh Jana
Adamuse. Oba umělci nám převedou svoji vir-
tuozitu jak v barokní, tak v romantické hudbě.
Litomyšlský symfonický orchestr pod vedením



POZVÁNKY

Den dobrovolnických příležitostí 
Přemýšlíte o dobrovolnictví? Nevíte úplně, co
to obnáší, ale máte čas a chuť trávit čas s ostat-
ními? Přijďte za námi do sálu Lidového domu
ve středu 16. října od 9 do 14 hodin a dozvíte,
se v jakých organizacích (nově i v domácnosti)
můžete pomáhat. Na místě se zábavnou for-
mou představí místní i okolní organizace, kde
dobrovolníci působí, u každé se můžete zasta-
vit a zjistit, co nabízí. Věříme, že nabídka bude
velmi pestrá.
Možná taky máte v rodině teenagera, který by
chtěl za minimální náklady vyjet na pár týdnů
do zahraničí (náklady jsou hrazené z pro-
středků Evropské unie), i o těchto možnostech
se zde dozvíte. 

Součástí letošního ročníku bude také interak-
tivní procházka po Litomyšli za pomoci apli-
kace Actionbound, která se bude týkat jak
dobrovolnických možností, tak zahraničních
příležitostí. 
Akce se koná v rámci kampaně Time To Move,
kterou pořádá síť Eurodesk, jíž jsme členy a
která má za cíl přiblížit možnosti pro mladé
nejen v zahraničí. 
Dobrovolnické možnosti v Litomyšli a okolí
vám rádi představíme i osobně, kontaktovat
nás můžete na tel. 733 741 091 nebo dobro-
volnik@lit.cz. Veronika Peterková

Jak nás ovlivňují
média
Přemýšlíte někdy nad tím, jaký je rozdíl mezi
tradičními médii, jako jsou tisk, rozhlas či tele-
vize, a mezi novými internetovými médii? Za-
jímá vás, jak se chová férové médium a jak si lze
informace z médií ověřovat? Víte, co všechno
se mohou tvůrci o vás dozvědět z vaší aktivity
na internetu? Odpovědi na tyto otázky se do-
zvíte v kurzu „Jak nás ovlivňují média“, ve kte-
rém se budeme společně zamýšlet také nad
tím, jak se i přes příval informací udržovat
v psychické pohodě. Kurz zahrnuje 10 lekcí, je
zdarma a je určen pro seniory. Chytré telefony
jsou v kurzu vítány, nejsou ale podmínkou. Při-
hlašovat se můžete v průběhu září na dospě-
lém oddělení Městské knihovny v Litomyšli.
Budeme se potkávat v pondělí od 13.00 do
14.30 hodin od 14. října. Těšíme se na Vás!

Cecílie Jansová

První litomyšlský smrtfest
Litomyšlská organizace Návrat duše bude sla-
vit svůj první rok vzniku a jako dárek si nadělila
první festival věnovaný životu a smrti s názvem
„Smrt jako naděje aneb nebe je“.
Přijměte proto pozvání na tuto před dušičko-
vou akci s bohatým programem, která se
uskuteční v sobotu 5. 10. od 14 hodin v multi-
funkčním sálu budovy Střediska volného času
(SVČ) v Litomyšli. Představíme možné podoby
smutečních obřadů, dozvíme se např. o ekolo-
gickém pohřebnictví. Další program bude za-
měřen na příběhy lidí, kteří mají co říci
o odcházení svých blízkých, o vyrovnání se se
ztrátou, o naději, která po fázi truchlení přišla.
Zároveň zazní důležitost hospicové péče, mož-
nosti srovnávání si věcí, vztahů před odchodem
člověka. Se svými příběhy vystoupí Jarmila Kra-
mářová, Lenka Kovářová, Petr Poslušný a Marie

Chválová. Pozvání přijal český režisér Dalibor
Stach, který osobně prožil klinickou smrt.
O této zkušenosti natočil film Dimenze, který
bude na závěr promítán.
O kulturní zážitek se postará Petr Kovář
s autorským čtením básní a Lenka Rem se
svým zpěvem v doprovodu kytary. Občerstvení
bude zajištěno.
Věříme, že tato akce bude přínosem a hezkým
setkáním nad tématem, které je v naší společ-
nosti stále považováno za tabu, ale které nás
spojuje. A zjistíme, zda lze pojmout „smrt jako
naději“. Nebude to čas strávený ve smutku, ale
v laskavém sdílení životních příběhů, které se
dotknou Vašeho srdce.  
Více o organizaci www.navratduse.webnode.cz
Festival bude realizován za finanční podpory
města? Tereza Kovářová

Větrání charitního šatníku
Už za několik týdnů proběhne další Větrání
charitního šatníku. Tentokrát se na vás těšíme
ve středu a čtvrtek 23. a 24. října od 9.00 do
16.30 hod., jako obvykle na sále Lidového
domu. Najdete tu oblečení (dětské, dámské,
pánské), tašky, boty, ložní prádlo, hračky, drob-
nosti do domácnosti a další poklady, které ně-
komu doma překáží, ale druhému ještě
poslouží. Vše bude k dispozici za symbolickou
částku 20 Kč a výtěžek z akce půjde na činnost

našeho Dobrovolnického centra. Zároveň bu-
deme mít možnost prostor celého šatníku ukli-
dit, vyčistit a připravit na další chod. Svou
návštěvou podpoříte udržitelnou módu a zí-
skáte pro sebe originální kousek nebo věc,
která by se jinak třeba vyhodila, a přitom může
být někomu užitečná. Akce proběhne za po-
moci dobrovolníků. Těšíme se na viděnou!

Veronika Peterková

Sebevražda… 
a jak dál?“ 
Česká křesťanská akademie, Skautský institut
v Litomyšli a Nový kostel si vás dovolují srdečně
pozvat na besedu s novinářkou Mg. Alenou
Scheinostovou a psychologem Mgr. Ondřejem
Rýdlem na téma „Sebevražda… a jak dál?“,
která proběhne ve čtvrtek 3. října od 18 hodin
v prostorách Nového kostela.
Beseda s našimi hosty bude volně inspirova-
ná stejnojmennou knihou rozhovorů, článků
a vzpomínek Aleny Scheinostové, která vyšla
v nakladatelství Cesta domů v roce 2023.
Autorka se snažila hledat odpovědi na řadu
otázek společně s pozůstalými po těch, kteří si
vzali dobrovolně život a přinesla celou řadu ne-
otřelých pohledů na sebevraždu očima odbor-
níků ale i formou vzpomínek a výpovědí
pozůstalých.

Martin F. Kubeš za ČKA a SI v Litomyšli

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Vranice – prodej chaty v blízkosti Toulovcových
Maštalí. Relaxace v krásném prostředí, krytá terasa,
zahrada s parkováním. Elektro 220/380 V, voda
z blízkého zdroje. ENB G 
č. 1806 Cena: 2 500 000 Kč
Dolní Újezd – stavení v zachovalém stavu s rozle-
hlým ovocným sadem. Komory s klenutými stropy,
pavlač, výměnek, podstáj, chlévy, stodola, sýpka.
Napojení možné na všechny sítě, příjezd i zezadu.
Pozemky 3 062 m2. ENB G
č. 1808 Cena: 4 990 000 Kč
Janov – prodej prostoru k bydlení o dispozici 2+1
v přízemí rodinného domu (id. ¼ domu).  ENB G
č. 1798 Cena: 1 290 000 Kč
Horní Újezd – prodej pozemku pro bydlení (1037 m2),
bez nutnosti vynětí z půdního fondu. Napojeno
na elektřinu. Plyn a veřejný vodovod v dosahu.
č. 1774 Cena: 1 499 502 Kč
Litomyšl – prodej garáže v lokalitě Cihelna. Vý-
klopná vrata, elektro 220 V.
č. 1816 Cena: 430 000 Kč
Litomyšl – prodej zasíťovaného pozemku 1220 m2

pro bydlení v místní části Lány. 
č. 1799 Nová cena: 4 990 000 Kč
Litomyšl – pronájem obchodního prostoru (340 m2)
v zóně směrem na Svitavy, včetně parkování. ENB G
č. 1793 Cena: 25 000 Kč/měs. + energie
Litomyšl – Havlíčkova - pronájem prostor pro ob-
chod, služby, bydlení - 45 m2, u lékárny Dr. Max, vý-
loha. Příjezd i zezadu, k užívání zahrada. ENB E/165
č. 1804 Cena: 8 000 Kč/měs. + energie
Litomyšl – Braunerovo náměstí - pronájem obchod-
ních prostor 167 m2. ENB G
č. 1778                        Cena: 16 000 Kč/měs. + energie
Litomyšl – Komenského náměstí - pronájem bytu
1+1 (36 m2). Volný ihned, vybavený.  ENB C/107
č. 1814                           Cena: 9 000 Kč/měs. + energie

více na www.consultvk.cz

Prodáváme 
štípané palivové
dřevo
pro Vaši hřejivou domácí pohodu

+420 792 408 048
info@buxava.cz

Dodáváme
do obcí Proseč, Budislav, Borová, 
Litomyšl, Polička, Skuteč a jejich okolí.

Nabízíme
polínka 25–50 cm (dle dohody), 
nebo polena o délce 1 m.
K dispozici je listnaté i jehličnaté dřevo.

www.buxava.cz

17



18

Poohlédnutí za Vzpomínkovou jízdou
za Elišku a Čeňka Junkovy 2024
Veterán klub Litomyšl pořádal první srpnový ví-
kend na zámku v Litomyšli akci s názvem
„Vzpomínková jízda za Elišku a Čeňka Junkovy
2024“. Letos se zúčastnilo 103 posádek. Vzpo-
mínkovou jízdu jsme, jak už je naším tradičním
zvykem, odstartovali páteční večerní projížď-
kou Litomyšlí. Večer byl zakončen debatou
mezi našimi hosty a živou hudbou. V sobotu
3. 8. veteráni projeli slavnostní startovní brá-
nou a jejich cesta první etapou směřovala
na zámek v Doudlebách nad Orlicí, kde
na účastníky čekal oběd, komentovaná pro-
hlídka zámku s průvodci a individuální návštěva
muzea přírodovědy, venkova a trampingu.
Druhá etapa trasy posunula veteránisty do
Tvrze Koldín, kde se mohli pokochat bohatým
programem připraveným obcí Koldín, sborem
dobrovolných hasičů obce Koldín a scénkou
Četnické pátrací stanicí Pardubice. Poslední,
tedy třetí etapa trasy, zavedla veteránisty zpět
do Litomyšle. Na zámeckém nádvoří byla již při-

Na Svitavsku a okolí jsme rozjeli služby pro adoptivní rodiče
V naší organizaci Děti patří domů, z. s., věříme,
že opravdovou rodinu netvoří jen pokrevní
svazky, ale také respekt a radost, které si lidé
navzájem poskytují. Od roku 2008 podporu-
jeme a rozvíjíme náhradní rodinnou péči
v České republice s hlavním cílem naplnit právo
a potřebu dětí žít v rodině u „svých lidí“.
Pěstouni mají od roku 2013 zákonem zajištěné
služby „doprovázení“. Jedná se o formu pod-
pory v podobě návštěv „klíčové pracovnice“,
která dochází do rodiny a napomáhá náhrad-
ním rodičům vytvářet bezpečné prostředí a na-
plňovat potřeby svěřených dětí, poskytuje
odborné konzultace nebo je tu „jen” pro sdílení
náročných situací, aniž by náhradní rodiče jak-
koliv hodnotila. Je důležité, aby byli pěstouni
stabilní a měli dostatek energie pro vytváření
láskyplné a stabilní rodiny. V praxi to znamená,
že klíčová pracovnice s pěstouny hledá řešení
problémů a přání. Může asistovat v kontaktu
s biologickou rodinou dítěte. Sdílí s pěstouny
jejich zkušenosti a doporučuje jim vhodná té-
mata pro vzdělávání. Součástí doprovázení je
také organizace odlehčovacích respitních po-
bytů pro děti. V našich podcastech Děti patří
domů podcast (Spotify) jsme připravili sérii

„Místo v srdci”, kde pěstounství probíráme ci-
vilně a z různých úhlů pohledu a zveme vás
k poslechu.
Podporu doprovázení, kterou zajišťuje stát pro-
střednictvím neziskových organizací (a někdy
i provázejících OSPODů), mají v tuto chvíli
pouze pěstounské rodiny, přitom obdobné
problémy, radosti i starosti mají také rodiče
dětí, které jsou v osvojení (adopce). Mnohým
rodičům nebyla dopřána možnost mít biolo-
gické děti, a tak se rozhodli dítě adoptovat.
Na osvojitelské rodiny se pohlíží z právního hle-
diska jako na běžné rodiny. Nemají tedy státem
danou podporu finanční ani v doprovázení.
Na veškerou problematiku týkající se výchovy
dětí s raným traumatem, neboli traumatem
vzniklým prvotním opuštěním biologickou
mámou a tátou, jsou tyto rodiny odkázány
samy na sebe. Přitom zažívají obdobné situace
a pocity jako rodiny, které mají děti v pěstoun-
ské péči.
Od loňského roku jsme díky spolufinancování
od MPSV a Pardubického kraje otevřeli pro-
gram „Služby pro osvojitele”, do kterého se
mohou adoptivní rodiče přihlásit. K dispozici je
poradna k adopci pro zájemce, náhradní rodiče

a děti. Jsme zde pro osvojitele i ve formě do-
provázení, tj. individuální podpory, konzultací
a zpracování témat ohledně výchovných spe-
cifik, školní docházky, identity atd. Zajišťujeme
vzdělávací akce pro osvojitele. Pravidelně pořá-
dáme večerní online kluby se vzděláváním
a možností sdílení. Dne 12. září nás čeká téma
„Syndrom vyhoření a jeho prevence”, 3. října
„Puberta u dětí v náhradní rodinné péči”, 7. lis-
topadu „Dítě s poruchou attachmentu ve
školce, škole a režimu domácího vzdělávání”
a 28. listopadu „Metody zpracování životního
příběhu dítěte”. Za sebou máme také vydařený
rodinný pobyt se vzděláváním pro osvojitele
v Bystrém u Poličky. Z rozhovorů s osvojiteli
a z jejich zpětných vazeb po vzdělávání je
zřejmé, že služby, které jsme v projektu rozjeli,
jsou pro ně hodně důležité. Potřebují sdílet
zvláštnosti adopční výchovy a vzdělávání jim
pomáhá zvládat děti s raným traumatem a dal-
šími specifiky. Děkujeme Pardubickému kraji
a MPSV, že i oni vnímají důležitost podpory
těchto náhradních rodin. V našich podcastech
(Spotify) se příběhům a zkušenostem z adopce
věnuje série „Vztah založený na slibu”.

Tereza Koutská, průvodce pro osvojitele

pravena módní přehlídka, kterou nám předvedl
brněnský Salón první republiky. Tématem
módní přehlídky byla „Elegance a styl první re-
publiky (1918–1939)“. Mohli jsme zde vidět
nejen denní a odpolední modely, ale také velké
plesové róby. Sobotní den byl slavnostně za-
končen galavečerem, během kterého proběhlo
slavnostnímu předávání cen jako například

Cena pro řidičku, Cena za nejkrásnější motocykl
a automobil, Cena smolaře akce a spoustu dal-
ších. Galavečer zpestřily a k tanci nám zahrály
kapela Bigband Základní umělecké školy v Lito-
myšli a kapela Tandem. Nedělní dopoledne se
neslo v duchu loučení s posádkami, které měly
poslední možnost navštívit litomyšlské pa-
mátky za zvýhodněné vstupné jako např. Port-
moneum, Rodný byt Bedřicha Smetany, Dům
u Rytířů atp. 
Letošní ročník hodnotím jako velmi vydařený
a pevně věřím, že ten příští, tj. v roce 2026, pro-
běhne minimálně ve stejném duchu.
Tímto krátkým shrnutím bych chtěla poděko-
vat všem sponzorům naší akce, kteří přispěli
věcným či peněžním darem a podpořili tak kva-
litu a chod této akce. Dále městu Litomyšl
a Pardubickému kraji za skvělou spolupráci a fi-
nanční podporu. Dále děkuji všem členům Ve-
terán klubu Litomyšl za pomoc při pořádání,
Autocentru Skořenice za velmi rychlý a kvalitní
odtahový servis a spoustu dalším, bez kterých
by tato akce nešla zrealizovat.
Díky Všem! Alena Fabián Maruškinová, 

předsedkyně Veterán klubu Litomyšl

25. sezóna Kinematografu 
s psí celebritou
Spojení benefice a kulturních zážitků je záměr
projektu bratří Čadíkových, kteří od roku 1992
provozují pojízdné maringotky/nákladní auta
s projekčním zařízením. Na začátku srpna jedna
ze speciálně upravených dodávek dorazila do
Litomyšle a diváci opět mohli sledovat výběr
českých filmů v provizorním letním kině na ná-
městí u mariánského sloupu.  Počasí bylo i letos
aprílové, takže páteční a nedělní projekce mu-
sely být kvůli silnému dešti přesunuty. Týkalo
se to filmů Nikdy neříkej nikdy a 40 let Futu-
rum, které si návštěvníci kinematografu užili
namísto náměstí v nedalekém Kinu Sokol. Za-
hajovacímu filmu Lítá v tom a závěrečné Prin-
cezně na hrášku počasí přálo více, stejně jako
sobotnímu snímku Gump – jsme dvojka.
V tomto případě se navíc jednalo o ještě více

speciální večer, protože s filmem samotným
dorazily také dvě hvězdy – autor knižní před-
lohy a scénárista Filip Rožek společně se svým
čtyřnohým parťákem Gumpem, který ve filmu
hraje hlavní roli. Gump poslušně pózoval
a ochotně se nechal fotit se svými velkými
i malými fanoušky.  Během projekcí mohli diváci
do kasiček odevzdávat dobrovolné vstupné,
jehož výše se v součtu vyšplhala na částku 10
286 Kč. Tato suma již tradičně poputuje
na konto Bariéry a použije se k nákupu kom-
penzačních pomůcek handicapovaným pacien-
tům. Děkujeme každému z vás, kdo přišel
na projekce a podpořil dobrovolným vstupným
nadační sbírku. Dále děkujeme zaměstnancům
Městské policie a Městských služeb za tech-
nické zajištění akce. Dita Konečná



19

K této příležitosti jsme pro vás připravili akce:

LÉKÁRNA NA ŠPITÁLKU
slaví 30 let od svého založení.

Děkujeme všem našim klientům,
vážíme si vaší přízně.

1994––2024

9.9. od 9.00 do 14.00
Boiron – seznamte se 

s homeopatií

v Lékárně Na Špitálku

9. – 20.9. 
od 10.00 do 14.00 

Měření cévního věku 

v Lékárně 
U anděla Strážce

19.9. od 8.30 do 16.00
Diagnóza suchého oka

– vyšetření slzného
filmu (keratograf) 

optometristou 

20.9. od 9.00 do 14.00
Dermaporadenství 

v Lékárně Na Špitálku
(nutné objednání 

předem)

20.9. od 9.00 do 14.00
Diagnostika znamének

dermatologem

ve Zdravotnických 
potřebách (nutné 

objednání předem)v Lékárně U anděla Strážce

Všechny uvedené akce jsou zdarma.

Den židovských
památek

V neděli 18. srpna proběhla v Litomyšli komen-
tovaná prohlídka „Po stopách Židů v Litomyšli“.
Paní Burdová velmi poutavě vyprávěla o lito-
myšlských židovských obyvatelích, následně
skupinku posluchačů odvedla k místnímu ži-
dovskému hřbitovu, kde vyslechli informace
o židovské kuchyni a kosher stravování. Náv-
štěvníci mohli ochutnat košer vína a macesy.
Posledním bodem byla přednáška restaurátora
Pavla Mrověce o technikách restaurování,
i s malou ukázkou prací na hřbitově. 
Tímto bych rád poděkoval informačnímu cen-
tru za spoluorganizaci celé akce, paní Burdové
za zajímavý výklad, své manželce za zajištění
občerstvení, Pavlu Mrověcovi za ukázku restau-
rátorských prací a návštěvníkům za hojnou
účast. 

Správce židovského hřbitova, Vojtěch Toms

Mobilní svoz 
nebezpečného
odpadu
Ve dnech 9. a 10. září proběhne v ulicích Lito-
myšle pravidelný svoz nebezpečného odpadu.
Na několika místech bude možno odložit ne-
bezpečný odpad a použité elektrospotřebiče.
Jde o tradiční akci, která přináší občanům mož-
nost zbavit se odpadu, pokud například ne-
vlastní automobil a nemohou odpad odvézt do
sběrného dvora. Ten funguje celoročně od pon-
dělí do soboty a objemný i nebezpečný odpad
je možné sem v otevírací době zdarma odvézt. 
Druhy odebíraných odpadů: akumulátory
(včetně elektrolytu), monočlánky, upotřebené
oleje, olejové filtry, barvy, lepidla, ředidla, spo-
třební, chemie z domácností, vyřazené léky,,
znečištěné textilie, železné nebo plastové obaly
znečištěné škodlivinami, ledničky, mrazničky,
televizory, rádia, zářivky, pneumatiky.
Harmonogram svozu:
pondělí 9. 9. 2024:
15.00 – 15.15 Nedošín
15.25 – 15.40 Kornice
16.00 – 16.15 Pazucha (Keralit)
16.20 – 16.35 Suchá (požární zbrojnice)
16.45 – 17.10 Litomyšl - parkoviště u koupaliště
úterý 10. 9. 2024:
15.00 – 15.15 Pohodlí (autobus. zastávka)
15.20 – 15.35 Nová Ves (požární zbrojnice)
15.45 – 16.00 Litomyšl - parkov. u nemocnice
16.05 – 16.20 Litomyšl - u výkupu
16.25 – 16.40 Litomyšl - Lány (Hašova pila)

Josef Gestinger, společnost LIKO

Dobrovolní hasiči
dostali nový 
defibrilátor
Dne 5. 8. 2024 převzal velitel Jednotky sboru
dobrovolných hasičů města Litomyšle, katego-
rie JPO II, automatický externí defibrilátor -
AED. Defibrilátor byl zakoupen z rozpočtu
města Litomyšle za finančního přispění firmy
Saint-Gobain Adfors s.r.o. Členové jednotky
letos na jaře absolvovali kurz „first responder“
zaměřený na poskytování první pomoci. Zvýšila
se tak kvalita vybavení jednotky a zároveň i od-
borná příprava jejích členů na případné posky-
tování pomoci při ohrožení zdraví občanů
města Litomyšle a okolí.  Vzhledem k účasti
na speciálním školení a pořízení defibrilátoru
bude JPO II zařazena do databáze Zdravot-
nické záchranné služby Pardubického kraje jako
jednotka na poskytování první pomoci. 
Za JPO II Litomyšl děkujeme.

Zdeněk Vodehnal, velitel JPO II.



20

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

I učitelé z Trading Centre se stále učí…
Nový školní rok začíná‚ přesto bych se ráda po-
dělila o vzpomínku na závěr toho předchozího.
Není přímo z naší školy, nýbrž z Vídně, kde jsme
v rámci programu Erasmus společně s Mgr.
Žanetou Chorvátovou absolvovaly tzv. Jobsha-
dowing. Tento program nabízí možnost na-
hlédnout do firmy, v případě pedagogů do
školy, zde sledovat výuku, školní akce, atmo-
sféru a následně získané zkušenosti využít, pří-
padně předat svým kolegům.
My jsme strávily týden ve vídeňské škole Bil-
dungscampus Flora Fries, která nabízí podobný
typ studia jako Trading Centre. Už úvodní velmi
vstřícná komunikace s paní ředitelkou Mag. In-
grid Aubauer dávala tušit, že půjde o zajímavou
zkušenost.
Bildungscampus Flora Fries je soukromá kato-
lická škola, která je přístupná pro děti a stu-
denty bez rozdílu národností a náboženství.
Celý kampus navštěvuje asi 1500 žáků od ma-
teřské školy až po nástavbové studium. My
jsme se soustředily na obory Obchodní akade-

mie a nástavbového studia, kde studuje při-
bližně 400 žáků.
Během pěti dnů jsme měly možnost sledovat
průběh přijímacích pohovorů i závěrečných
zkoušek či prožít slavnostní atmosféru při vy-
řazování absolventů ve školní kapli. Navštívily
jsme výuku cizích jazyků i odborných před-
mětů, během níž jsme mohly načerpat inspiraci

zejména po stránce metodiky výuky či budo-
vání vzájemných vztahů v učitelském i žákov-
ském kolektivu.
Ve výuce jsme viděly používání různých metod,
z nichž převažovaly ty, které podporují samo-
statnost, vzájemnou komunikaci a spolupráci
mezi žáky. Vzhledem k tomu, že školu navště-
vují žáci různých národností i náboženských
vyznání, je velký důraz kladen na sounáležitost,
vzájemný respekt a toleranci, což jsou základní
předpoklady pro fungování současné multikul-
turní společnosti. Bylo to pro nás velmi zají-
mavé a inspirující, neboť řadu poznatků
můžeme využít také v naší škole.
Kromě pracovních aktivit jsme měly příležitost
blíže poznávat historické, kulturní a přírodní
krásy Vídně. Návštěvy historických památek,
muzeí, zahrad, kulturních akcí, kaváren, pro-
cházky prosluněnou či noční Vídní mají své ne-
opakovatelné kouzlo, proto se tam určitě někdy
v budoucnu vrátíme. Auf Wiedersehen, Wien!
Jana Vomočilová, SSOŠ Trading Centre Litomyšl

Mám ráda upřímnost a otevřenost, 
říká nová ředitelka ZŠ T. G. Masaryka

Je dynamická, praktická, precizní, ráda vše řídí,
plánuje a organizuje. Má přirozenou autoritu,
přitom je však pozitivní, lidská, vyrovnaná
a otevřená diskuzi. Ví přesně, co dělá a proč to
dělá, což v lidech vyvolává pocit jistoty a klidu.
V soukromém životě tráví čas nejraději s rodi-
nou, miluje cestování, zahradničení, sport a fo-
tografování. Co ji motivovalo ucházet se
o pozici ředitelky? Má ambice na velké změny?
A kde vidí školu za pět let?
Gratulujeme k nové funkci paní ředitelky.
Jak dlouho působíte na naší škole?
Od roku 1996, ale na stávající budově jsem od
roku 2000, protože jsem mezitím byla na ma-
teřské dovolené. Jsem aprobovanou učitelkou
matematiky a fyziky, poté jsem dostudovala
výchovné poradenství a 12 let jsem působila
ve funkci zástupce ředitele školy.
Když se řekne ZŠ T. G. Masaryka, co se vám
vybaví?
Kolektiv skvělých lidí a místo, kde se realizuje
moje druhá část života. Jsem buď s rodinou
a přáteli, nebo žiju prací ve školství. 
Co vás motivovalo ucházet se o místo ředi-
telky školy?
Důvodů bylo více. Zaprvé odcházel pan ředitel,
takže se naskytla příležitost. Také jsem mnoho
let působila jako výchovný poradce, následně
jako výchovný poradce a zástupce a cítila jsem,
že bych se mohla posunout dál. A zatřetí jsem
měla podporu kolektivu. Považuji za přirozené
a ideální, když funkci ředitele vykonává někdo,
kdo zná důvěrně prostředí dané školy. 
Pro školu budete určitě svěží vítr. Máte am-
bice na velké změny?
Vzhledem k tomu, že jsem mnoho let působila
jako zástupce pana ředitele, tak jsem se na ve-
dení a vytváření školy již podílela. Nemám
proto potřebu dělat nějaké převratné změny.

Spíše chci v současné práci pokračovat. To, co
fungovalo, co jsme postupně vytvářeli a rozví-
jeli, chci, aby fungovalo i nadále. Plánuji rozvíjet
činnosti, hledat možnosti, přistupovat k novin-
kám, ale nemám ambice dělat převraty či vy-
tvářet jinou školu.
V jakých oblastech plánujete konkrétně
školu rozvíjet? 
Chci, abychom pokračovali ve sportovním zamě-
ření, kde je velký prostor pro rozvoj, a v činnosti
školní družiny a školního klubu, bez nichž si naši
školu nedovedu představit. Plánuji pozměnit
nebo oživit spolupráci se školkami, předškoláky
a jejich rodiči, také s menšími školami, odkud
žáci přecházejí na 2. stupeň větších škol.
Jsou oblasti, jejichž rozvoj je nutný neustále –
bezpečí žáků ve škole, dobrá atmosféra pro
všechny přítomné, modernizace výuky. V násle-
dujících letech nás čeká (všechny školy) tvorba
nového školního vzdělávacího programu.
Nutnou oblastí mého zájmu jsou prostory
školy jak pro výuku, tak pro školní družinu
a školní klub. Abychom se vešli, musíme obsa-
zovat odborné učebny a kabinety. Některé děti
neměly šatny, musely se těsnat s dětmi z jiných
tříd nebo mít šatnu u vestibulu. Snažíme se za-

jistit pro tyto třídy skříňky na chodbách. Také
se ve třídách druhého stupně měnil nábytek.
Nyní mají žáci k dispozici regály s boxy a uči-
telé nové skříňky. 
Aktuálně také řeším školní byt, který se bude
ve spolupráci se zřizovatelem (město Litomyšl)
předělávat na školní klub a školní kuchyňku.
Následně získáme volnou učebnu, která se
upraví na kmenovou, a po drobných přesunech
budeme mít dostatek kmenových i odborných
učeben. A v neposlední řadě probíhá rekon-
strukce učebny chemie. Snad bude připravena
na výuku již od září.
Kde vidíte ideálně naši školu za pět let?
Přála bych si, abychom měli naplněné třídy,
aprobované učitele a abychom měli školu po
technické stránce v kondici. Zároveň aby naše
škola byla místem, kam všichni chodí rádi, kde
se cítí dobře. Děti, učitelé i rodiče. Nikdy to
nejde stoprocentně, ale chci, abychom na tom
všichni pracovali. Já to již tak mám, moje práce
je mým koníčkem, chodím sem s radostí.  Ano,
někdy řeším problémy, mám starosti, ale to
k náplni mé práce patří. 
Co vám dělá aktuálně největší radost?
Je toho spoustu. Určitě vnouče a to, že mám
zdravou a spokojenou rodinu. Jsem vděčná, že
mohu cestovat, že mám práci, ve které jsem
spokojená a kterou jsem nikdy neměla potřebu
měnit, případně se poohlížet po jiné škole. 
Chtěla byste na závěr něco vzkázat rodi-
čům?
Chtěla bych říct, že mám ráda upřímnost
a otevřenost. Někdy zaslechnu informace,
které kolují po městě, ale nikdy se nikdo nepři-
šel zeptat osobně. Rodiče si často mezi sebou
předávají informace, aniž by věděli, jestli je to
pravda. Ráda bych tedy vzkázala rodičům: Ne-
sbírejte informace od kdekoho, přijďte se po-
dívat do školy a nebojte se zeptat. Jsem
nakloněná i tomu, když se přijdete podívat do
běžné výuky. Stačí se domluvit. 

Helena Nevečeřalová 

Kamila Voříšková má všechny předpoklady stát se uznávanou a respektovanou ředitelkou
školy. Ve vedení není žádným nováčkem, předchozích 12 let působila na ZŠ T. G. Masaryka
ve funkci zástupce ředitele. 



21

Dovolujeme si Vás upozornit 
na změnu nové adresy. 

Náš salon Ájurvédských masáží 
nově najdete:

Braunerovo náměstí 202 
– dům Savitar.

Budeme se těšit 
na Vaši návštěvu od 7. 9.

Marta Kašparová

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Září 2024 – nový začátek u Dudýska
Zdravíme po prázdninách z Dudýska. Prázdni-
nové pátky jsou již tradiční místo, kde Dudýska
potkáte. Jsme nadšení, že můžeme být sou-
částí tak krásné akce pro děti a děkujeme
městu Litomyšl nejen za možnost být součástí,
ale i za organizaci této akce. Od září se můžete
u Dudýska těšit na spoustu novinek. Ta největší
je změna prostorů, ve kterých bude Dudýsek
bydlet. Nově nás najdete na Smetanově ná-
městí 44, Litomyšl. Dudýsek zde pro vás otevře
nejen volně přístupnou dětskou herničku, ale
i sensoryplay místnost. Samozřejmost je u Du-
dýska i možnost hlídání, a i ta bude mít svůj
prostor, například v podobě coworkingu pro ro-

diče. Těšit se můžete také na pravidelné volno-
časové kroužky pro děti od 2 let, nově i pro děti
z I. stupně ZŠ. Milujeme přírodu, a protože si
uvědomujeme jak je pobyt venku, nejen pro
děti, důležitý, tak v blízkosti nové herničky na-
leznete i Dudýskovu zahrádku. Tento prostor si
budete moci poprvé s dětmi okouknout
na milé akci litomyšlské Dvorky v sobotu 7. 9.
2024. Těšíme se na vás a pro více informaci sle-
dujte facebookovou skupinu Dudýskova rodina
a Instagram Dudysek_litomyšl nebo navštivte
stránky www.dudysek.cz

Ivona Dudychová, Dudýsek – hlídání dětí

Přijměte pozvání na Férový piknik 
v Klášterních zahradách
Rok se s rokem sešel a Základní škola Zámecká
si vás ve spolupráci s Rodinným centrem v Li-
tomyšli opět dovoluje pozvat na Férový piknik.
Uskuteční se v úterý 24. září od 15 hodin
v Klášterních zahradách. 
Ačkoliv Férový piknik pořádáme v tuto roční
dobu již řadu let, stále se setkáváme s otázkou,
proč mu říkáme „férový“. Odpověď spočívá ve
významu pojmu fair trade. Fair trade (česky
spravedlivý obchod) je organizované sociální

hnutí a tržní přístup, který usiluje o pomoc pro-
ducentům v zemích Afriky, Asie a Latinské
Ameriky a o propagaci udržitelnosti. Hnutí pro-
sazuje platbu „spravedlivých cen“ za produkty,
stejně jako dodržování sociálních a environ-
mentálních standardů při produkci široké škály
komodit. Zaměřuje se zejména na export z roz-
vojových do rozvinutých zemí světa. Sedm nej-
prodávanějších fairtradových produktů tvoří
banány, kakao, káva, bavlna, cukr, čaj a květiny.

Stříbrná medaile pro Gabrielu 
Boukalovou na Castic 2024 
Gabriela Boukalová, studentka letošní oktávy,
se vrátila z finále 38. ročníku studentské od-
borné soutěže China Adolescents Science and
Technology Innovation Contest (CASTIC 2024)
s mezinárodní účastí se stříbrnou medailí za
projekt Nanočástice s kurkuminem. CASTIC
2024 se uskutečnil ve městě Tianjin v Číně ve
dnech 25. – 29. července 2024.
Soutěž CASTIC je největší vědeckou akcí pro
studenty druhého stupně základních škol a
středních škol v Číně. Soutěže se tento rok
zúčastnilo 600 finalistů z 50 různých zemí
světa, včetně Číny. 
Výběr českých studentů proběhl na základě
spolupráce ČSVTS s Asociací pro mládež, vědu
a techniku AMAVET, z. s., a s organizátory Stře-
doškolské odborné činnosti SOČ, soutěží talen-
tovaných středoškoláků v řešení odborných
problémů vyhlašovanou Ministerstvem škol-

ství, mládeže a tělovýchovy ČR a garantovanou
Národním institutem pro další vzdělávání.
Gratulujeme k tak mimořádnému mezinárod-
nímu úspěchu a přejeme, Gábi, aby se ti tak da-
řilo i u letošní maturity a v dalším studiu. 

Ivana Pulgretová

Pomozme společně naší ZUŠce 
k novému klavíru
Litomyšlské Základní umělecké škole B. Smetany
se podařilo probojovat mezi finalisty grantové
výzvy Piana do škol 2024 a díky Nadaci Karel
Komárek Family Foundation může získat nové
pianino značky Petrof. Podmínkou výzvy je ale
získání poloviční částky za nástroj ve veřejné
sbírce, kterou nadace uspo-
řádala na svém webu piana-
doskol.cz. Přispějte naší
ZUŠce jakoukoliv částkou,
bylo by škoda takovou příle-
žitost promarnit! 
Děkujeme.                     -red-

Pro nás ve škole je fair trade spojen s výchovou
k nelhostejnosti vůči tomu, jak žijí lidé na růz-
ných místech planety, stejně jako s výchovou
k odpovědnosti za vlastní život. Samotný Fé-
rový piknik pak kromě myšlenky fair trade cílí
také na podporu místní produkce. Ve zkratce
řečeno – vede žáky k přemýšlení o tom, že
z hlediska environmentálního a regionálně eko-
nomického je v případě této možnosti vhod-
nější podpořit místního producenta (ovoce,
vajec, masa…), než nakupovat potraviny, které
k nám putovaly stovky a tisíce kilometrů. 
A na co se můžete na Férovém pikniku těšit?
Určitě na výbornou kávu s certifikací fair trade
připravenou našimi žáky, ale i ochutnávku nej-
různějších fairtradových produktů. Pokud nám
to probíhající modernizace školy jen trochu do-
volí, rádi bychom pro žáky opět uspořádali sou-
těž o Férovou palačinku – tedy takovou, kterou
připraví z lokálních či fairtradových surovin.
Hodnotící komise složená ze zástupců školy
a rodinného centra však hodnotí i vzhled
a chuť. Díky rodinnému centru se pak návštěv-
níci mohou těšit na drobné venkovní hry pro
malé děti. Těšíme se na vás 24. září od 15 hodin
v Klášterních zahradách! V případě špatného
počasí se akce koná v prostorách Rodinného
centra Litomyšl na Toulovcově náměstí.

Stanislav Švejcar, 
zástupce ředitele ZŠ Zámecká 



22

ROZPIS 
SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
So 14. 9. U Slunce, 461 612 678
Ne 15. 9. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 21. 9. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 22. 9. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 28. 9. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 29. 9. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 5. 10. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 6. 10. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 12. 10. U Slunce, 461 612 678
Ne 13. 10.Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
14. – 15. 9. MDDr. Martinec Barbora
Litomyšl, J.E.Purkyně 1150, 737 006 138
21. – 22. 9. MDDr. Mikulecký Jan
Horní Sloupnice 49, 606 645 895
28. – 29. 9. MDDr. Novák Peter
Dolní Sloupnice 188, 465 549 236
5. – 6. 10. MUDr. Sejkorová Jitka
Polička, Husova 25, 606 202 501
12. – 13. 10. MDDr. Stavělová Pavla
Polička, 1. máje 607, 461 724 423

Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků a pomníků skladem
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985

Co nového u seniorů…
Již tři roky po sobě jsme se zúčastnili pobyto-
vého zájezdu ve Spáleném Poříčí. Říká se „do
třetice všeho nejlepšího“, a je to pravda. Už ces-
tou jsme dostávali zajímavé informace o mís-
tech, která jsme projížděli – proč má zámek
Mníšek pod Brdy pouze 3 věže? Že název města
Beroun vůbec nesouvisí s názvem řeky Be-
rounky, kde Ota Pavel „Našel ryby“. Zda vidíme
podobnost hradu Radyně s hradem Kašperk?
… – Bavili jsme se přílivem vtipů „...a tento
znáte?“ v podání řidiče (+ majitele hotelu,
údržbáře hotelu a příležitostného kuchaře i číš-
níka v jedné osobě). Zkrátka už cesta byla před-
zvěstí, že celý týden bude super. A opravdu
jsme krásný týden prožili. Počasí na výbornou,
ubytování na výbornou, program na výbornou,
stravování na výborně výbornou. Navštívili
jsme zase úplně nová, pro většinu z nás ne-
známá místa – muzeum v Blovicích, vodní hamr
v Dobřívě, zámek Nebílovy, románský kostelík
a unikátní kapličkový hřbitov v Albrechticích
nad Vltavou, poutní místo Lomec, expozice
pánů z Rožmitálu v muzeu v Rožmitále pod
Třemšínem, buddhistickou stúpu v Těnovicích.
Dále klášter Plasy, město Písek a nakonec kostel
a poslední místo odpočinku J. J. Ryby ve Sta-
rém Rožmitále s úžasně zajímavým výkladem
o jeho nelehkém životě (1765 – 1815) a malým
varhanním koncertem. Měli jsme možnost
vidět a slyšet dudáckou kapelu, malý houslový
koncert v podání Milana Broučka, zhlédnout
studentský film o přírodě v Brdech či vidět vý-

robu šperků Tiffany technikou. Za krásné zá-
žitky všeho druhu posíláme do hotelu Brdy ve
Spáleném Poříčí „Řád zlaté vařečky“ pro ku-
chaře a personál kuchyně a restaurace a další
„Řád spokojených účastníků“ pro všechny za-
městnance hotelu. Rádi bychom tyto zážitky
doporučili všem, ale stejně jako my jsou s po-
bytem spokojeni i další skupiny, a i proto první
další volny termín jsme získali až na srpen roku
2027!!!
Po uzávěrce zářijové Lilie jedeme 27.8. do Mi-
nieurolandu v Polsku, 11.9. zveme všechny mi-
lovníky harmoniky manželů Vodehnalových do
Benátek – začátek ve 13 hodin – občerstvení,
tombola, dobrá zábava a čekají nás 2 turnusy
pobytů na Domažlicku v Peci pod Čerchovem.
O tom zase příště.

Dana Kmošková, MO S-ČR Litomyšl

Pronájem bytu 1+1
v Litomyšli

na Komenského nám. 
Pronájem: pěkný byt 1+1 (36 m2). 

Nájemné: 9000 Kč + energie. 
Kontakt: 776 815 911

Výroba palivového dřeva 
Výroba palivového dřeva je jednou z činností,
kterou zajišťují Městské lesy Litomyšl pro ob-
čany Litomyšle a blízkého okolí. Dřevo jako ob-
novitelný zdroj energie je stále velice žádaným
způsobem vytápění a cenově také přijatelněj-
ším než například zemní plyn nebo elektřina.
Palivo vyrábíme v areálu „Heliport“, směr z Li-
tomyšle na Osík, a je možné jej objednávat
na telefonním čísle 461 653 481, mob. 731 612
093 (p. Hrubeš) nebo osobně v kanceláři Měst-
ských lesů ve Strakově.  Vyrábíme krbová po-
línka v délkách 25 cm a 33 cm ze dřeva
jehličnatého a listnatého a dřevo štípané v me-
trových délkách – listnaté  tvrdé. Zajišťujeme

také dopravu dřeva přímo do vašeho domova
nebo lze po telefonické domluvě také vyzved-
nout osobně a narovnat si dřevo na vlastní do-
pravní prostředek. Pro dosažení optimální
výhřevnosti doporučujeme dřevo uskladnit
na vzdušném místě pro maximální snížení jeho
vlhkosti, která je při výrobě 25 až 45 %. Aktu-
ální ceník palivového dřeva najdete na strán-
kách města Litomyšl, odbor městských lesů –
palivové dříví. Pro zájemce, kteří by chtěli ně-
koho obdarovat tímto způsobem, je možné vy-
tvořit i dárkový poukaz.
    Vlasta Štindl Kmošková

Litomyšl na filmovém plátně
V druhé polovině srpna a v průběhu září se Li-
tomyšl stala centrem natáčení nové české ro-
dinné komedie Léto s Evženem. Natáčení
rodinné komedie ve stylu oblíbených filmů
S tebou mě baví svět nebo Špunti na vodě
v režii Miloslava Šmídmajera a Pavla Krumpára
začalo v období letních prázdnin na hradě Ku-

nětická hora v Pardubickém kraji.  V hlavních
rolích se jako filmoví bratři představí Martin
Myšička a Jiří Dvořák, dále diváci uvidí Jaro-
slava Plesla, Marka Němce, Janu Pidrmanovou,
Danu Batulkovou, Kateřinu Brožovou nebo Mi-
roslava Táborského. „Léto s Evženem navazuje
na tradici laskavých rodinných filmů z rodu Jak
dostat tatínka do polepšovny, S tebou mě baví
svět, nebo Špunti na vodě a přináší na plátna
českých kin žánr letní rodinné komedie, která
spojuje malé i velké diváky. Takových filmů totiž
není nikdy dost,“ říká producent a režisér Milo-
slav Šmídmajer.
Na plátnech kin se velké prázdninové dobro-
družství tří tatínků, třiceti dětí a jednoho ne-
rudného kastelána, v němž poznáte i řadu
litomyšlských zákoutí a objektů, objeví už 12.
12. 2024. 
Snímek finančně podpořil Pardubický kraj
i město Litomyšl. -red-

Klášter Plasy



23

Poděkování za obnovu 
židovského hřbitova
Děkuji manželům Tomsovým a Pavlu Mrově-
covi za nesmírné úsilí a čas, které věnují zá-
chraně židovského hřbitova. Ač můj rodný dům
leží od hřbitova daleko, často jsem tam v dět-
ství chodíval. Nerozuměl jsem tehdy příliš, co
znamená „židovský“ ani proč je opuštěný – ale
starobylé, napůl zničené či rozpadlé náhrobky
s exotickými nápisy dávaly místu tajemný, za
podzimních mlh až mystický charakter. 
V neděli 18. srpna jsem se na hřbitově po le-
tech ocitl znovu, a to v rámci procházky „Po
stopách Židů v Litomyšli“, již organizovaly paní
Burdová a Brýdlová. Ač prohlídka trvala 3 ho-
diny, paní Burdová vypráví tak poutavě, že
celou dobu ovládala pozornost i mého 9letého
Filípka (včetně cesty z náměstí). Styděl jsem se,
že tyto klíčové události z historie Litomyšle ne-
znám. Každý litomyšlský patriot by si měl od
paní Burdové nechat vyprávět. 
Nejvíc mě ale překvapilo, jak se hřbitov změnil,
kolik hrobů je postavených, opravených.
Na atmosféře to místu neubralo. Člověk tam
teď navíc cítí naději a elán, které by jinak se hř-
bitovem nespojoval. V neděli tenhle náš pocit
umocnilo košer červené, které Tomsovi připra-
vili, společně s macesy, které tuším do dvou
hodin ranních pekl pan restaurátor. 
Jsem hrdý, že s námi v Litomyšli žijí lidé jako
Dagmar Burdová, Pavel Mrověc a manželé
Tomsovi. Buďme pyšní na to, jak se vedení Li-

tomyšle (a ostatně i celé země za jakékoli
vlády) staví k židovským památkám, židovské
historii a současným problémům Židů v jejich
domovině. V době rostoucího antisemitismu
zprava i zleva v Evropě i USA zůstáváme nej-
věrnějším spojencem Izraele, jímž jsme ostatně
byli hned po jeho založení. Židé po celém světě
to dobře vědí a mají Čechy rádi. 
Krásná litomyšlská synagoga padla za oběť sil-
ničnímu průtahu a souvisejícímu znetvoření
města. Co takhle ji postavit znovu? Podle pů-
vodních plánů! Na stejném místě to nejde, ale
v širším centru bychom našli důstojný poze-
mek. Dnes je unikátní možnost získat finance.
Česká podpora je Židům stále vzácnější; snad
by potřebnou sumu šlo vybrat online mezi
Američany židovského původu. Však kolik syna-
gog v poslední době Evropané postavili? Navíc
díky práci manželů Tomsových můžeme uká-
zat, jak si Litomyšl váží svého židovského dě-
dictví. 
Kdo se mezitím chce podívat, jak krásná taková
synagoga může být (a vyhnout se davům tu-
ristů), ať si zajede do Třebíče. My jsme se tam
dostali náhodou, když jsme si udělali rodinný
výlet s florbalovým týmem Litomyšle, jenž tam
porazil místní Snipers a získal ligový titul. Do-
přejte si chvíli klidu v Zadní synagoze a pak mi
řekněte, že by nebylo krásné obnovit tu naši.

Tomáš Havránek

DOPISY ČTENÁŘŮ

23

Trpíte bolestmi 
hlavy, páteře či 
pohybového ústrojí?

Navštivte rehabilitačního 
maséra s dlouholetou praxí, 
kterého najdete na adrese: 
Hrnčířská 270, Litomyšl.
Od září rozšiřuji pracovní dobu
a přijímám nové klienty. 
Pro objednání volejte 
na tel. č. 603 485 596. 
Děkuji. Rudolf Kosina

Přijmeme 
dentální hygienistku 
na plný, či zkrácený úvazek 
(dle domluvy) do nových prostor
zubní ordinace Goldent s.r.o. 
v Litomyšli. Nabízíme zajímavé 
platové ohodnocení, možnost 
konzultací s lékařem, podporu 
vzdělání a práci v mladém kolektivu. 

Nástup možný od 1. 9. 2024. 
V případě zájmu zašlete životopis 
na recepce.goldent@gmail.com



24



25

Pojď s námi bojovat o republikové 
medaile, pojď hrát basketbal!
Litomyšl je sice až 130. městem v České repub-
lice, co se týče velikosti, ale i přesto se místní
baskeťáci pravidelně účastní bojů o republikové
medaile. Důkazem toho je i zisk fantastického
stříbra na loňském Mistrovství ČR smíšeného
minižactva U11.
Čemu vděčíme za to, že i na menším městě do-
kážeme konkurovat výrazně větším basketba-
lovým střediskům? Jednak to může být
projektem Regionální basketbalové akademie
Young Diamonds, která spojuje děti z více
měst. Ale zajisté to také bude tím, že se v Lito-
myšli a okolí nachází dostatek sportovně nada-
ných dětí, které pak těchto úspěchů dosahují.
Ostatně o hráčích, jako je Bóďa Metyšová, která
to dotáhla až do reprezentace, zde již byla
mnohokrát řeč. Její úspěchy nás samozřejmě
velmi těší, ale stejně tak máme radost i z toho,
že není zdaleka jediná a můžeme se pochlubit
řadou dalších úspěšných odchovanců, kteří
startují v 1. lize mužů nebo hrají nyní mládež-
nické extraligy v Pardubicích.
Sportovní úspěch není samozřejmě zadarmo
a je třeba dostatek úsilí, píle a vytrvalosti, aby
se člověk mohl radovat z výher a medailí. Ale
v životě to je pak stejně, nic není zadarmo.
Pokud jsi i ty soutěživý a ctižádostivý a chtěl
by ses s námi podívat například na mistrovství
republiky nebo se časem účastnit i mezinárod-
ních soutěží, které hráváme, rádi tě v našem ko-
lektivu přivítáme. Můžeš se za námi přijít
podívat na jakýkoliv trénink během září a tento
krásný sport pod bezednými koši si vyzkoušet.

Kluci i holky ve věku 8 – 10 let trénují každou
středu od 16.00 hod. v hale Jiskra a ve čtvrtek
od 15.30 hod. v Městské sportovní hale.
Starší děti ve věku 11 – 12 let mají své tréninky
v hale Jiskra ve středu od 17.30 hod. a ve čtvr-
tek od 17.00 hod.
Tréninky začínají již první zářijový týden a my
se už těšíme na nové tváře, které s námi budou
bojovat o další úspěchy.
Martin Šorf, předseda Adfors Basket Litomyšl

Sportovní přípravka pro děti od 5 let
startuje už 5. září
Stejně jako v minulých letech, tak i letos odstar-
tují první čtvrtek v září sportovní přípravky,
které pořádají společně Adfors Basket Litomyšl
a SVČ Litomyšl. Zapojit se mohou všichni
chlapci i dívky ve věku od 5 do 9 let, které baví
pohyb a rádi si zasportují ve fajn kolektivu.
Děti ve věku 5 – 7 let trénují každý čtvrtek od
15.30 do 16.30 hod. v tělocvičně 2. ZŠ U Školek
(červená). Často se jedná o první seznámení
dětí s organizovaným sportem a podle toho
k tomu naše trenérky také přistupují. Na pro-
gramu je tedy spousta her a cvičení, která mají
děti zaujmout, aby si už v tomto věku vytvořily
pozitivní vztah ke sportu. 
Děti ve věku 7 – 9 let mají své tréninky také ve
čtvrtek od 15.30 hod., ale končí až v 17.00 hod.
a trénují v Městské sportovní hale. I v této sku-
pině klademe velký důraz na všeobecný pohy-

bový rozvoj dětí, abychom jim dali dobré zá-
klady pro jejich další sportovní dráhu. Zároveň
se už v tréninku objevují i základy basketbalu,
což znamená především ovládání míče.
Záměrně jsou sedmileté děti uvedeny v obou
skupinách, protože každé dítě má jiný biolo-
gický a kalendářní věk, tedy pokud je vám právě
sedm, zvolte si libovolně svoji skupinu a na další
trénink můžete zkusit tu druhou partu. Když
mluvíme o zkoušce, tak vězte, že celé září se
nese právě ve zkušebním duchu a vy máte celý
měsíc na to si tréninky zcela nezávazně vy-
zkoušet a pak se rozhodnout, zda s námi bu-
dete pokračovat i nadále.
Nezapomeňte tedy, že poprvé se k tréninku se-
jdeme již ve čtvrtek 5. září. Naši trenéři a tre-
nérky se na děti po prázdninách už moc těší.

Martin Šorf a Josef Štefl



26

Nabízíme:

• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel

v recyklačním středisku
• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu

do recyklačního střediska Tramon
• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)

2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30t
1x DAF LF290 – nostnost 12t

• Prodej zeminy a recyklátu (betonový, asfaltový, cihelný)
• Možnost prodej kameniva – frakce:

0/2N, 0/4, 0/4N, 2/4 POD, 4/8, 4/8 POD, 8/11, 8/16, 11/16, 11/22, 
32/63, 0/32, 0/32N, 0/63, 0/63N, 0/125, 63/125N, MZK

• Možnost prodeje písku

• Možnost deponie pro stavební firmy (neomezené množství)
• Recyklace inertního odpadu

• Zemní a výkopové práce
CAT 323 – pásový bagr, CAT 962 – kolový nakladač
BOBCAT T590 – pásový nakladač, BOBCAT E20 – minibagr + kladivo

• Možnost drcení a třídění na strojích POWERSCREEN
H6203R – H Range Screen, Premiertrak 400X – mobilní drtící zařízení



27

Ohlédnutí za prázdninami s PŠ Ráček
Léto uteklo jako voda a nám zůstaly hezké
vzpomínky na aktivně prožité chvilky s vašimi
dětmi. S dětmi, které s námi strávily hezký pří-
městský tábor. Počasí nám tentokrát celkem
přálo, a tak jsme jezdili na kole téměř každý den,
trénovali plavání, malovali svá originální trička,
byli jsme na celodenním výletu u Fajmonovy
lípy a někteří i na Brlence. Se skupinou dětí
jsme navštívili a ocenili hezké dopravní hřiště
na „Wembley“. Při dalším výletu jsme si pro-
hlédli stáje na Suché, užili si hřiště ve Strakově,
v Benátkách i Čisté. Děti si vyzkoušely duatlon
a některé i triatlon a za odměnu si odnášely di-
plomy a drobné dárky věnované městem Lito-
myšl. Parta dětí měla možnost v Městské
galerii Litomyšl namalovat a tvořit svůj obrázek
metodou bublinkování. Společně s rodiči a sou-
rozenci jsme strávili hezké odpoledne na plo-
várně, povídalo se, opékaly se buřty, někteří se
i do večerních hodin koupali a užívali si hezkého
prostředí litomyšlské plovárny se vším všudy.

S loučením přišla i milá slova uznání, že to bylo
na „příměšťáku“ moc fajn. Děkujeme všem,
kteří nám umožnili pro děti příměstský tábor
připravit a realizovat a především děkujeme
úžasným dětem a jejich rodičům za čas, který
jsme mohli společně prožít. Tak třeba opět za
rok :-) Dagmar Marková, 

Plavecká škola Ráček Litomyšl

Městský bazén Litomyšl 
a Plavecká škola Ráček
hledá zájemce o pracovní pozici

PLAVČÍK
A INSTRUKTOR
PLAVÁNÍ
Jde o zajímavou práci s dětmi 
i dospělými v hezkém prostředí 
litomyšlského krytého bazénu 
a letního koupaliště.
Pedagogické nebo zdravotnické
vzdělání a plavecké zkušenosti 
výhodou, certifikáty podmínkou, 
lze však i rekvalifikovat.

NABÍZÍME HLAVNÍ PRACOVNÍ
POMĚR, 100 % ÚVAZEK, 
5 TÝDNŮ DOVOLENÉ
Zájemci, hlaste se písemně 
zasláním životopisu na 
e-mail munster@mslit.cz; 
plaveckaskola@mslit.cz

Miminka, batolátka a předškoláci 
plavou s Vasrmánkem 
Je ti 6 měsíců nebo 1 rok a chceš se s vodou ka-
marádit? Jsou ti 3 roky či 5 nebo 6 let a chceš
umět skákat šipku a přeplavat velký bazén? Přijď
s rodiči a staň se parťákem Vasrmánka, malého
zeleného chlapce, který učí děti plavat. 
Dopřejte svým dětem i sobě společný čas,
který strávíte zábavnou formou aktivitami ve
vodě – od zvykání si na vodu a získání citu pro
vodu u nejmenších dětí až po výuku plavec-
kých způsobů dětí batolecího a předškolního
věku. Cílem plavání je otužování, nácvik a po-
stupné zdokonalování nejdříve základních pla-

veckých dovedností, později plaveckých po-
hybů a nakonec plaveckých způsobů. Výuka
probíhá hravou, citlivou a nenásilnou formou
napodobování rodičů a instruktorů, a to za do-
provodu básniček a písniček. Do kurzů je
možné se hlásit od 6 měsíců do 6 let. Děti jsou
do skupin rozděleny podle věku a pokročilosti.
Nový kurz začíná třetí sobotu v září.
Plaveme každou sobotu dopoledne v Měst-
ském bazénu. Rezervace na tel. 777 113 173,
739 627 214 nebo na vasrmanek@post.cz. 
Těšíme se na Vás. Iva Sedláčková

Pozvánka na Velkou cenu Litomyšle 
5.- 8. září 2024 se v Suché u Litomyšle koná
osmé kolo Českého skokového poháru. 
Další z celkových jedenácti mítinků parkurové
extraligy probíhá od čtvrtka do neděle na kol-
bišti v areálu Jízdárny Suchá u Litomyšle.
Na startu nedělní Velké ceny s překážkami vy-
sokými 145 centimetrů by se mělo postavit
více než 30 dvojic. Chybět nebude průběžně
vedoucí jezdec pohárového žebříčku Radek

Šídlo, vítězka poslední Velké ceny Jana Fran-
cová a další přední jezdci průběžného žebříčku,
včetně domácí dvojice Jiřího Skřivana a Hol-
landa TN. Předpokládaný začátek tohoto
vrcholu celého mítinku je v neděli od 14.00
hodin a předcházet mu bude od čtvrtka dvacet
soutěží. Program je nabitý především první tři
dny, kdy by se mělo uskutečnit vždy zhruba 250
startů. Nedělní dění bude pak ve znamení finá-
lových soutěží Czech Junior Cup, Finále Ama-
teur Tour a samotné Velké ceny Litomyšle
2024. Program bude zpestřený dětskými sou-
těžemi Hobby horse. Zveme Vás ke sledování
přímo z tribun v areálu, ale také prostřednic-
tvím on-line přenosu na YouTube kanálu Aso-
ciace Český skokový pohár. Bližší informace
najdete na adrese www.ceskyskokovypohar.cz.

Mirka Skřivanová

Řádková inzerce
Koupím staré pohlednice, fotografie, odznaky,
vyznamenání, vzduchovky, fotoaparáty, ho-
dinky a různé staré věci. Tel: 730 938 090 • Na-
bízím dřevěnou skříňku o rozměrech – v. 78 cm,
š. 97cm, hl. 40 cm. Cena 500 Kč, kontakt 732
688 037 • Prodám velké oleandry, kaktusy,
cena dohodou. Tel. 776194725. • Hledáme ně-
koho na péči o hrob v Litomyšli – urnový hrob,
péče cca 4x ročně, stačí omýt pomník a hlavně
odstranit plevel a trávu z okolí hrobu. Odměnu
domluvíme. Kontakt ak59@email.cz • Koupím
mosazný hmoždíř s paličkou a hodně starý ká-
vomlýnek. T-739307646

Pozvánka 
na Lánskou hučku
I letos se uskuteční Lánská hučka. Co to vlastně
Lánská hučka je? Lánská hučka je benefiční šta-
fetový běh na kilometrovou vzdálenost s huč-
kou v ruce. Co je naším hlavním cílem a komu
pomůžeme? Cílem je udržet hučku 24 hodin
v pohybu a uběhnout co nejvíce kilometrů. Za
každý uběhnutý kilometr dostaneme od spon-
zorů finanční částku. Pomůžeme tak Tomíkovi,
který trpí svalovou dystrofií. Těšit se můžete
na bohatý doprovodný program a také na něco
dobrého na zub. Přijďte si zaběhat k nám
na lánské hřiště v Litomyšli! A kdo by chtěl pře-
spat a zaběhat si i v noci? Může! Přespání bude
možné ve vlastním stanu na hřišti. A kdy že to
vlastně bude? Začneme v pátek 20. 9. v 16
hodin a skončíme v sobotu 21. 9. opět v 16
hodin. Budeme se těšit! Co je důležité? Každý
kilometr se počítá! Pojď si s námi zaběhat i Ty!
Tak s kým se uvidíme?

Za skauty Litomyšl Andrea Horáčková

N O V Ý C H  Z Á J E M C Ů  
V E  V Ě K U  O D  6  L E T

K O N TA K T

P E T R  J A N D A
7 3 2  1 6 3  0 5 4

J I Ř Í  S M É K A L
7 3 6  6 8 1  8 8 6

W W W. K A R AT E - L I T O M Y S L . C Z



Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Vojáčková Adamská,
461 653 308, lilie@litomysl.cz • Tisková mluvčí: Petra Jiráňová, 461 653 307, petra.jiranova@litomysl.cz • Redakce: Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl • www.litomysl.cz/lilie,
www.facebook.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec–srpen do 16.00) • Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem
redakce. Příspěvky dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího měsíce.
Zpravodaj neprochází jazykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad
5000 ks • Do litomyšlských domácností a integrovaných obcí zdarma, ostatní 12 Kč • Toto číslo vyšlo 4. září 2024

Jezdci Orion Racing Teamu brali 
v Petrovicích tři podia!
Za krásného počasí a na skvěle připravené
dráze v Petrovicích u Karviné pokračoval 11.
srpna pátým dílem motokrosový republikový
šampionát.
Slovenský závodník v dresu Orion Racing Pavol
Repčák (č. 322, KTM) měl v Petrovicích parádní
den. Nejprve Palo ovládl ranní kvalifikaci hlavní
třídy MX1, odpoledne po dobrých startech vy-
bojoval druhé a třetí místo – celkově to dalo na
bronz a Repčák zapsal zde letošní nejlepší vý-
sledek. Průběžně se posunul v mistrovství již na
třetí pozici za Kubu Terešáka a exmistra světa
jednotlivců Maxe Nágla z Německa. 
Orioňák Petr Bartoš si v Petrovické kotlině vyjel
2x dvanáctou příčku v klase MX1, navíc ještě ve
Veteránech opět připsal plný bodový zisk – klo-
bouk dolů před Petrem – na stupních vítězů
také sklidil velký potlesk za předvedený výkon.
V kubatuře MX2 se rozjíždí dobře Petr Rathou-
ský (Orion Racing, KTM) – odměnou mu tady
letos byly poprvé seniorské stupně vítězů, po
výsledcích 5/2 v jízdách dosáhl na bronz. Lí-
drem seriálu MX2 je i po tomto klání Adam
Dušek, Rathouský drží stále čtvrtou příčku –
mrzet ho může výpadek kvůli pádu z Dalečína.

Na další mistrovské body a zkušenosti dosáhli
i juniorští jezdci Orionu, když Dominik Kučeřík
byl celkově sedmnáctý, Martin Červenka se
stopětadvacítkou bral 19. místo. Předposlední
závod se uskuteční 8. září v západočeském Kra-
molíně u Nepomuku, no a finále letošní moto-
krosové sezony jednotlivců uvidí diváci 29. září
v Opatově nedaleko Svitav.

Petr Kovář, Manažer Orion Racing Team

Triatlon Litomyšl 2024

Druhou sobotu v srpnu se v Nedošíně uskuteč-
nil tradiční již 30.ročník Litomyšlského triatlonu,
kterému přálo sluneční počasí, díky kterému se
na start postavilo 43 startujících. Nejstarší
účastník ročník narození 1948 a nejmladší ročník
2019. (kteří po ukončení měli vyhlášení a tom-
bolu s gulášem v zázemí hospody Na Žabárně,
jak bývalo v začátcích tohoto závodu). Z toho
bylo 16 dětí, které si tento závod zkusily v men-
ších vzdálenostech dle své natrénovanosti
a chuti. Dospělí měli distance 1 km plavání,
45 km kolo, 10 km běh nebo poloviční tratě. 
Vítězem již po páté se stal domácí borec Pavel
Pešek časem 2:20:19. Stupně vítězů doplnil
na druhém místě Svoboda Jan a třetí místo ob-
sadil též domácí borec Tonda Hurych. Mezi že-
nami byla na dlouhé trati nejrychlejší Adéla
Vandasová časem 2:43:58 a na krátké Jaroslava
Hurychová časem 1:28:38. V dětské kategorii
závodilo 16 dětí a jsou vítězové všichni, že
zvládli s chutí závod tvořen třemi různými
sporty. 

Blahopřeji všem závodníkům k ověření své
fyzické kondice. Děkuji za ohleduplnost v prů-
běhu závodu. Poděkování patřím všem dobro-
volníkům, kteří byli nápomocni během mé
15leté organizace, též jachetnímu oddílu, kde
Pavel Saqua připravil doprovodný program.
Chtěl bych poděkovat Petru Popelkovi a Josefu
Kopeckému, kteří tento závod v roce 1995 za-
ložili a odstartovali, a díky nim si spoustu zá-
vodníků mohlo čuchnout k tomuto sportu
a tím i někteří nastartovat úspěšnou kariéru
triatlonisty. Po patnácti ročnících jsem přebral
pořádání od Petra a neuvěřitelně rychle uteklo
patnáct ročníků organizovaných mnou, tak byl
nejvyšší čas předat dál a doufám, že třetí v po-
řadí vydrží též aspoň patnáct let, po které si
atmosféru triatlonu vyzkouší mnoho dalších
závodníků a někteří budou pokračovat v navy-
šování počtu svých účastí. 
Zároveň Vás zvu na 31.ročník 9. 8. v roce 2025,
během kterého budou drobné změny na
startu, bude opět doprovodný program wind-

Atletické okénko
Dnešní okénko můžeme otevřít tím nejlepším,
co se o prázdninách událo. Ivo Strnad v kate-
gorii 70 opět nenalezl v tyči přemožitele a ze
švédského Goteborgu přivezl titul mistra
světa, na stupních za ním stáli reprezentanti
USA a Japonska. Ivoš reprezentoval ČR i v me-
zistátním utkání veteránů na Slovensku
v Nitře. Žáci naopak reprezentovali Pardubický
kraj na olympiádě mládeže v Českých Budějo-
vicích, kde Denis Gult získal stříbrnou medaili
ve skoku vysokém (189), Veronika Kotyzová
byla členkou bronzové štafety 4 x 60 m.
Největší akcí na našem stadionu byla tradičně
Velká cena Litomyšle v hodu diskem a memo-
riály J. Ptáčka ve výšce a B. Novotného ve vrhu
koulí za účasti 27 oddílů z celé republiky. Cenu
za vítězství ve VC města předal starosta
města naší nejlepší diskařce Tiché z Plzně. Ví-
tězové memoriálů si odvezli své ceny do za-
hraničí, výškař z Rakouska a koulař ze
Slovenska. Mimořádným osobním a oddílo-
vým rekordem se vyznamenal Vojta Kozák,
který poprvé v oštěpu zdolal sedmdesátime-
trovou hranici. Milým hostem závodů byla dr-
žitelka rekordu stadionu Zdena Šilhavá, která
před 40 lety hodila v Litomyšli 72 metrů, což
se nepodařilo žádné diskařce ani na letošních
olympijských hrách v Paříži. V souvislosti
s olympiádou bych rád připomenul i účast bý-
valých litomyšlských atletů na olympijských
hrách v minulosti. V roce 1948 Lumír Kiese-
wetter házel oštěpem v Londýně, l988 Věro-
slav Valenta absolvoval desetiboj v Soulu,
kladivář Pavel Sedláček byl dokonce na třech
olympiádách (1992 Barcelona, 1996 Atlanta,
2000 Sydney). Naopak jediná držitelka letošní
atletické bronzové medaile, oštěpařka Nikola
Ogrodníková nastartovala v Litomyšli svou at-
letickou dráhu, když zde na olympiádě mlá-
deže (2003) jako mladší žákyně vyhrála hod
míčkem.
V Pardubicích (17. 8.) se uskutečnilo poslední
kolo druholigové soutěže mužů, prázdninová
utkání mají problémy s účastí, nás to letos su-
žuje celou sezonu. Přesto jsme obstáli na 4.
místě z 9 účastníků (vyhrála Čáslav). Nejvíce
bodů získali koulaři (29), své disciplíny vyhráli
V. Kozák, P. Baar, do první trojky znamenající
10 bodů se probojovali i M. Jůza (800), Jirout
(110 př.), Nechvíl (1500), z dorostenců získal
nejvíce bodů V. Voříšek (19). V současné době
potkáváme na stadionu i ve městě velké sku-
piny mladých sportovců, kteří využívají sta-
dion k přípravě na podzimní sezonu (z
pražských oddílů, Hradce Králové, Třebíče
atd.), ale jsou přínosem i pro koupaliště, uby-
tovací a stravovací zařízení ve městě. V září
nás čekají poslední závody v tomto roce,
potom zde dojde k plánovaným pracím, které
přispějí ke zkvalitnění celého sportovního
areálu.              Petr Jonáš

surf - paddleboard pro dospělé, juniory a děti.
Možnost na balanciérech, windsurf trenažéru,
kondičně šlapadlo a další. 
Kompletní výsledky ze závodu naleznou zá-
jemci na www.triatlonlitomysl.cz

Přemysl Seidl


